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OZ Pes a mačka v ohrození Na slovíčko s primátorom
MILÍ KREMNIČANIA,

mesiac február sa končí a jeho vyvrcholením sú 
parlamentné voľby v sobotu 29. 2. 2020. Aj touto 
cestou vás chcem požiadať o účasť na nich, na-
koľko rozhodujeme o budúcnosti nás všetkých a 
smerovaní našej krajiny.
Dňa 3. 2. 2020 sme mali stretnutie mikroregiónu, 
ktorého sa zúčastnili starostovia z okolitých obcí. 
V tento deň sme sa stretli aj so zástupcami Ob-
lastnej organizácie cestovného ruchu Stredné Slo-
vensko.  
V rámci letnej sezóny budú organizované dve noč-
né prehliadky mesta s programom, a to v dňoch 
28. 7. a 25. 8. 2020 so začiatkom o 20.00 hod.  Zá-
roveň v letnej sezóne bude štyrikrát  vypravený 
vlak zo Zvolena, ktorý do nášho mesta privezie 
turistov.
6. 2. sa naši členovia Klubu dôchodcov roztanco-
vali na fašiangovej zábave.
11. 2. sme sa stretli pri príležitosti 100. výročia zalo-
ženia Matice Slovenskej.
14. 2. bol  Benefičný galavečer spojený s módnou 
prehliadkou.
20. 2. sa otvárala výstava Salón 55 kremnických 
výtvarníkov, na ktorej máme možnosť zoznámiť  
sa s tvorbou strednej, mladšej a najmladšej gene-
rácie výtvarníkov žijúcich v našom meste a blíz-
kom okolí. Výstavu v Galérii NBS (budova knižnice) 
môžete navštíviť do 10.5.
21. 2. mali  výročnú schôdzu naši Dobrovoľní hasiči. 
V tento deň sme sa stretli pred Klubom Labyrint pri 
spomienke na krutú smrť Jána Kuciaka a Martiny 
Kušnírovej spred dvoch rokov.

Na časti polikliniky (v nebytových priestoroch, ktoré 
prenajímame) sme vymenili okná. Rokovanie sme 
mali  s p. Šaligom, ktorého firma bude vymieňať 
šideľ na Dolnej bráne a Barbakane. Pripravujeme 
tiež výmenu okien, strešnej krytiny a zateplenie na 
telocvični Základnej školy na ulici Angyalovej.
Prebehlo rokovanie so  záujemcami o kúpu ter-
málneho kúpaliska Katarína, ktorí predstavili svoj 
zámer a požiadali o informácie k územnému plá-
nu.
Námestie ožilo v dňoch 7.- 8. 2. zimným Big Airom 
v meste a na Skalke bol dňa 15. 2. prvý ročník pre-
tekov v ľadolezení Skalcap icebear climbing 2020 
- opäť jediné podujatie tohto druhu na Slovensku.

V Kremnici bol mesiac február zjavne bohatý na 
pracovné a spoločenské stretnutia, no žijeme aj 
kultúrou a športom. 

Touto cestou sa chcem poďakovať všetkým vám, 
ktorí ste v rámci svojho voľna nahadzovali sneh 
na bežecké trate a tiež tým, ktorí po silnom vetre 
pomohli pri odstraňovaní stromov, ktoré na trate 
popadali. Aj vďaka vám sme centrom bežeckého 
lyžovania a na bežkách sa tu stretáva nielen celé 
Slovensko, ale aj návštevníci zo zahraničia. 

Alexander Ferenčík
primátor mesta Kremnica

alexander.ferencik@kremnica.sk
+421 903 808 560

Viete, kam patrí váš 
odpad? Veľký prehľad
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kreslený komix na pokračovanie

Z HISTÓRIE KREMNICE
O KREMNICKEJ PEKÁRNI ČI ARCHÍVE MINCOVNE

Na stránkach februárových Kremnických novín 
nájdete naozaj jedinečné príspevky. Prečítajte si o 
kremnickej pekárni, ktorú založila v minulom sto-
ročí rodina Pauchlyovcov, či o pokladoch, ktoré sa 
ukrývajú v archíve Mincovne Kremnica. 

O kremnickom archíve a jeho 25 rokoch pôsobe-
nia v účelovej budove sa rovnako dočítate v tom-
to čísle novín.

Prečítajte si viac na stranách 12-14.
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Predaj použitého detského oblečenia ako pod-
nikanie?

Mnohé ženy sa počas materskej a následne ro-
dičovskej dovolenky snažia finančne si prilepšiť 
prostredníctvom predaja oblečenia ich detí, z 
ktorého už vyrástli.
Aj keď ide na prvý pohľad len o malé prilep-
šenie do rodinného rozpočtu, za istých okolnos-
tí sa môže stať, že z mamičky na materskej sa 
stane plnohodnotná podnikateľka, avšak bez 
príslušného oprávnenia na podnikanie.

Čo je to podnikanie?
Obchodný zákonník definuje podnikanie ako 
sústavnú činnosť vykonávanú samostatne pod-
nikateľom vo vlastnom mene a na vlastnú zod-
povednosť za účelom dosiahnutia zisku alebo 
na účel dosiahnutia merateľného pozitívneho 
sociálneho vplyvu, ak ide o hospodársku čin-
nosť registrovaného sociálneho podniku podľa 
osobitného predpisu.

Čo to v praxi znamená
Rozobrané na drobné, ak chceme hovoriť o 
podnikaní, musí ísť o sústavnú, teda pravidelne 
vykonávanú činnosť, nie jednorazovú. Z uvede-
ného teda vyplýva, že príležitostný predaj vecí, 
ktoré už dieťa nepotrebuje, sa za podnikanie 
nepovažuje.
Avšak napr. mamičky, ktoré si objednávajú ba-
líky oblečenia zo zahraničia a následne ich pro-
stredníctvom internetových stránok predávajú 
za vyššie ceny už napĺňajú všetky znaky pod-
nikateľskej činnosti. V tomto prípade ide totiž o 
činnosť vykonávanú sústavne, samostatne, vo 
vlastnom mene, na vlastnú zodpovednosť, pri-
čom účelom je dosiahnutie zisku, nie zbavenie 
sa prebytkov v domácnosti.

Neoprávnené podnikanie
Ak teda žena pravidelne predáva oblečenie 
ako uvádzame vyššie v tomto článku, je povin-
ná zriadiť si živnosť podľa Živnostenského zá-
kona a plniť si povinnosti voči daňovému úradu, 
Sociálnej poisťovni, ako aj povinnosti podľa zá-
kona o účtovníctve.
Ak osoba prevádzkuje činnosť bez príslušného 
oprávnenia, môže jej byť udelená pokuta až 
do výšky 1659 EUR, pričom nie je bez právneho 
významu ani prípadný trestnoprávny postih za 
prečin neoprávneného podnikania podľa § 251 
ods. 1 Trestného zákona.

Ako vám vieme pomôcť?
V AK JUDr. Lucie Luptákovej vám poradíme, či 
vaše konanie napĺňa znaky podnikateľskej 
činnosti, čo musíte urobiť za účelom získania 
príslušného oprávnenia. Poučíme vás o všet-
kých ostatných povinnostiach, ktoré vám ako 
podnikateľom vzniknú.
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Z noviniek na Skalke sa potešia najmä pokročilí 
lezci. Vzniknú atrakcie, ktoré inde na Slovensku 
nenájdete.

Jedinečnosť kremnickej Skalky je nepopierateľná 
od otvorenia via ferrát. Tie svojim návštevníkom 
ponúkajú v podstate všetky úrovne zážitku, od tej 
najľahšej časti vhodnej pre rodiny s deťmi až po 
via ferratu E, ktorá je svojou náročnosťou jediná 
na Slovensku. Komu by to ale nestačilo, už v naj-
bližšom období by mala pribudnúť ferrata s úrov-
ňou náročnosti F. ,,Rovnako ako úroveň ferraty E, 
ani takzvanú efkovú ferratu inde na Slovensku 
nevybudovali. Je to už úroveň pre fyzicky sku-
točne zdatných ľudí," vysvetľuje primátor mesta 

Alexander Ferenčík.
Okrem ,,efkovej" ferraty by na Skalke pri ľado-
páde mal vzniknúť lezecký park. ,,Bude to opäť 
atrakcia pre pokročilých, keďže tu nenájdeme 
istiace laná. Môžeme prezradiť, že návštevníkov 
parku budú čakať jedinečné prvky, napríklad špi-
rálové rebríky," prezradila zástupkyňa primátora 
Iveta Ceferová. Lezecký park bude možné prejsť s 
ferratovými setmi.
Areál via ferrát na Skalke sa tak opäť rozšíri po 
tom, ako tu v júni minulého roka pribudli lanový 
most, vyhliadka či lanová lezecká sieť. 
Atrakcie bude mesto financovať s pomocou OOCR 
Stredné Slovensko, nadácie EPH, vlastných zdrojov 
a súkromných sponzorov.

Na Skalke pribudnú ďalšie 
jedinečné atrakcie
Veronika Chrienová, foto: Ivan Čillík

Centrum integrovanej zdravotnej starostlivosti v 
Kremnici sa v súčasnej poliklinike začne budovať 
už tento rok. Pacienti tak budú svojich lekárov 
navštevovať v zrekonštruovanom prostredí, ino-
vácií sa dočkajú aj samotné ambulancie.

CIZS je koordinovaný súbor služieb, procesov, 
ľudských zdrojov, technológií a infraštruktúry, pro-
stredníctvom ktorých je poskytovaná starostlivosť 
o občanov v spádovej oblasti. Ide najmä o služby 
všeobecnej ambulantnej starostlivosti, špeciali-
zovanej zdravotnej starostlivosti, služby podpory 
zdravia a sociálne služby.
Mesto Kremnica o finančný príspevok na vybudo-
vanie centra zažiadalo už v roku 2018 a získalo 
príspevok vo výške viac ako 700 tisíc eur. Prevá-
dzky novej polikliniky sa budú týkať ambulancie 
všeobecných lekárov, zubárov, detská ambulan-
cia, diabetologická ambulancia, chirurgická am-
bulancia, rehabilitácia a gynekologická ambulan-
cia. V poliklinike sa nachádzajú aj neurologická, 
otolaryngologická či kožná ambulancia.

Polilinika si prejde výmenou okien, rozvodov, pod-
láh či vybudovaním nových sociálnych zariadení. 
,,Práce by sa mali začať od apríla za plnej prevá-
dzky budovy," hovorí primátor mesta Alexander 
Ferenčík. Harmonogram prác je podľa neho roz-
počítaný na 7 mesiacov.
Okrem stavebných prác sa pacienti môžu tešiť na 
inováciu ambulancií a čakární, kde by mali pri-
budnúť nové sedačky, vešiaky či prebaľovací pult. 
Technické vybavenie jednotlivých ambulancií sa 
týka nových USG prístrojov pre vybrané ambu-
lancie, vybavenie pre ambulanciu rehabilitácie, 
CRP prístroj pre detskú ambulanciu, EKG prístroje 
či defibrilačné prístroje pre všeobecných lekárov. 
Gynekologická ambulancia by mala byť vybave-
ná ultrazvukovým systémom.
Centrum integrovanej starostlivosti v polikline v 
Kremnici by malo získať aj konziliárnu miestnosť 
pre porady či vyšetrenia pacientov, ktorí si vy-
žadajú viacero lekárskych odborov. V miestnosti 
bude USG prístroj či defibrilátor.

Poliklinika v Kremnici sa dočká rekonštrukcie, 
pribudne aj technika pre lekárov
Veronika Chrienová, foto: archív KN
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29. február - voľby do Národnej rady SR
Predseda Národnej rady Slovenskej republiky rozhodnutím č. 351/2019 Z. z. vyhlásil voľby do Národnej rady Slovenskej republiky a určil deň ich konania
na sobotu 29. februára 2020. Voľby sa konajú od 07.00 h do 22.00 h.

OKRSOK Č. 1 PRE VOLIČOV BÝVAJÚCICH V ULICIACH: 

Zámocké námestie, Zlatá ulica, Továrenská ulica, Langsfeldova ulica, Štúrova ulica, Rumunskej armády, 
Kutnohorská ulica, Banská cesta, Nová dolina, Ul. J. Horvátha (čísla domov 860, 861, 862, 863, 865, 871,  
872, 878, 887, 888, 892, 893, 894, 896, 897, 898, 899, 900, 901, 912, 913, 916, 917, 918, 919, 920 a 922), 
Revolta

volebná miestnosť - HASIČSKÁ ZBROJNICA, ZASADAČKA, UL. J. LANGSFELDA Č. 698/13 

OKRSOK Č. 2 PRE VOLIČOV BÝVAJÚCICH V ULICIACH: 

Ul. Sama Chalupku, Ul. ČSA, Zechenterova ulica (čísla domov 327, 328, 329, 331, 332, 333, 334, 335 336, 
337, 338, 339, 340, 341, 342, 343, 344, 345, 346, 349, 350, 352, 362, 363, 364, 365, 366, 367, 368, 369, 
370, 371, 372, 373, 374 a 1179)

volebná miestnosť - MESTSKÉ KULTÚRNE STREDISKO, PRÍZEMIE VPRAVO, UL. P.  KRIŽKU 
           Č. 391/6  

OKRSOK Č. 3 PRE VOLIČOV BÝVAJÚCICH V ULICIACH: 

Štefánikovo námestie, Námestie SNP, Angyalova ulica, Bystrická ulica, Partizánska  dolina, Ul. P. Križku, 
Ul. J. Kollára, Mesto Kremnica (bez určenia ulice a čísla domu)

volebná miestnosť - MESTSKÝ ÚRAD, RADNÁ SIEŇ,  ŠTEFÁNIKOVO NÁMESTIE Č. 1/1 

OKRSOK Č. 4 PRE VOLIČOV BÝVAJÚCICH V ULICIACH: 

Matunákova ulica , Dolná ulica (čísla domov 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 1362, 47, 48, 49, 67, 68, 69, 70, 
71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93 a 96), Ul. J. Horvátha 
(čísla domov 902, 903, 904, 905, 924, 954, 955, 956 a 957)

volebná miestnosť - MESTSKÉ KULTÚRNE STREDISKO, PRÍZEMIE VĽAVO, UL. P. KRIŽKU 
                                    Č. 391/6 

OKRSOK Č. 5 PRE VOLIČOV BÝVAJÚCICH V ULICIACH: 

Veternícka ulica, Dolná ulica (čísla domov 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 62, 63, 65, 66, 100, 102 a 108), Ze-
chenterova ulica (čísla domov 353, 354, 355, 356, 357, 358, 359 a 360) Ul. J. Horvátha (čísla domov 879, 
881, 883, 884, 910, 925, 926, 927, 928 a 929) Galandov majer

volebná miestnosť - MESTSKÉ KULTÚRNE STREDISKO, PRÍZEMIE VĽAVO VZADU, UL. P. KRIŽKU  
           Č. 391/6

Zoznam kandidujúcich politických strán
1.   Slovenská ľudová strana Andreja Hlinku
2.   Dobrá voľba
3.   Sloboda a Solidarita
4.   SME RODINA
5.   Slovenské Hnutie Obrody
6.   ZA ĽUDÍ
7.   MÁME TOHO DOSŤ !
8.   Hlas pravice
9.   Slovenská národná strana
10.   Demokratická strana
11.   OBYČAJNÍ ĽUDIA a nezávislé osobnosti    
   (OĽANO)
12.  Koalícia Progresívne Slovensko a  SPOLU  
   - občianska demokracia

13.   STAROSTOVIA A NEZÁVISLÍ KANDIDÁTI
14.   99 % - občiansky hlas
15.   Kresťanskodemokratické hnutie
16.   Slovenská liga
17.   VLASŤ
18.   MOST - HÍD
19.   SMER - sociálna demokracia
20.   SOLIDARITA - Hnutie pracujúcej chudoby
21.   HLAS ĽUDU
22.   Magyar Közösségi Összefogás - 
   Maďarská komunitná spolupatričnosť
23.   Práca slovenského národa
24.   Kotlebovci - Ľudová strana Naše Slovensko
25.   socialisti.sk

INFORMÁCIE PRE VOLIČOV:
1. Volič preukáže pred hlasovaním svoju totožnosť obč. 
preukazom.
2. Od členov komisie dostane volič hlasovacie lístky a 
prázdnu obálku, čo potvrdí vlastnoručným podpisom.
3. V osobitnom priestore určenom na úpravu hlasova-
cích lístkov vloží volič jeden z hlasovacích lístkov do 
obálky ALEBO na jednom z hlasovacích lístkov vyznačí 
odovzdanie prednostného hlasu zakrúžkovaním pora-
dového čísla najviac u štyroch kandidátov. Potom volič 
vloží hlasovací lístok do obálky a následne do volebnej 
schránky. 
Nepoužité hlasovacie lístky odloží volič do schránky na 
odloženie nepoužitých alebo nesprávne upravených 
hlasovacích lístkov, inak sa dopustí priestupku, za ktorý 
mu bude uložená pokuta 33 eur.

INFORMAČNÝ MESAČNÍK SAMOSPRÁVY
KREMNICKÉ NOVINY VOĽBY2/2020
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Z našej činnosti

Obdobie bilancovania je pre väčšinu z nás spoje-
né s novým rokom. No my, členovia OZ Pes a mač-
ka v ohrození, už tradične presúvame hodnotenie 
našej činnosti na február, kedy organizujeme be-
nefičné podujatie a tam sme to, čím sme žili v roku 
2019, predstavili takto:

Keď sme v mysli prechádzali rokom 2019, tak 
sme si uvedomili, že je jedno slovo, ktoré je cha-
rakteristické pre všetky zložky našej činnosti a 
to slovo znie ROZŠÍRENIE.
Môžeme sa pochváliť, že náš kolektív sa ROZŠÍRIL 
o herca a zabávača Marcela Nemca, ktorý prijal 
našu ponuku a stal sa naším patrónom. Veľmi si to 
ceníme a tešíme sa z toho.
ROZŠÍRILA sa naša ,,ubytovacia“ kapacita  – ku  
kotercom, ktoré sme mali k dispozícii nám pribudli 
ďalšie 4. Vybudovali ich Juraj a Ivan Madudovci. 
Spojazdnili staré, ale kvalitné konštrukcie – zhoto-
vili nové podlahy, steny a  strechu. V každom ko-
terci je nová zateplená búda a každý pes má svoj 
výbeh. Takže naši zverenci majú celkom fajn kom-
fort. Brigády pri betónovaní výbehov sa zúčastnili: 
Juraj Maduda, Máša Kršková, Radim Záhradník, 
Anabela Svitková, Anna Kršková-Hujsiová, Ivan 
Hujsi, Martin Horniak, Marek Rapčík, Ján Mišík a 
Viktor Setnický. Všetko toto sme mohli zrealizovať  
vďaka finančnému príspevku od Elby, a.s., dodáv-
ky dosiek od Martina Svitka, OSB dosiek od firmy 
Brik a vďaka financiám, ktoré sme získali od dob-
rých ľudí. 
No ROZŠÍRIL sa nám aj počet psíkov v našom 
zariadení. Tých bolo treba nakŕmiť, mnohých ve-
terinárne ošetriť a aj dlhodobo liečiť. Tu nám veľ-
mi pomohli Anabela a Danka Svitkové, ktoré nás 
zásobovali mäsom a tak boli naši psíci dobre kŕ-
mení kvalitnou varenou stravou. Dokrmovali sme 
ich granulami, ktoré sme nakupovali za finančné 
dary, niekoľko vriec krmiva sme dostali od Mest-
skej polície a od mnohých ďalších darcov. Odbor-
né ošetrenie, kastrácie a operácie nám zabezpe-
čovali kremnickí a žiarski veterinári: Lukáš Weiss, 
Miroslava Slezáková, Zuzana Weissová, Ľubomír 
Kaprálik a Darina Kukučková. Dennú starostlivosť a 
kŕmenie  psov zabezpečovali rodiny Madudová a 
Görögová, Máša Kršková, Radim Záhradník a Zu-
zana Komorová. O mačky sa denne starali Mária 
a Eva Dankové. 

S radosťou môžeme konštatovať, že sa ROZŠÍRILI 
aj rady našich venčičov. Veľmi povzbudivá a ná-
dejná  je skutočnosť, že sa k nám pridali mladí ľu-
dia. Jedna skupinka vznikla okolo Máše Krškovej 
a Radima Záhradníka (Ján Mišík, Marek Rapčík, 
Martin Horniak, Zdenka a Kamila Hrúzové, Juraj 
Chmura, Natália Schwarzová, Anabela Svitková, 
Alena Kršková, Marianna Kubová, Viktor Petráš). 
Ďalšia s názvom Pesos Párty je združenie študen-
tov zo Súkromnej školy úžitkového výtvarníctva, 
ktoré koordinuje Lucia Gloziková (Simona, Peťo, 
Betka, Klárka, dve Paulínky, Matej, Jonas, Sabina...). 
So študentmi prišli medzi nás aj Monika Pittnerová 
a Zuzana Komorová, ktoré nám boli veľmi nápo-

mocné. Ďalší venčiči boli Mária a Bohuš Morovci, 
Jolanka Oláhová, Milan Kováč, Denisa Kundra-
tová, Juraj Maduda, Elaheh Alizadeh a Dominika 
Trokšiarová.
Po stránke výchovy, výcviku a socializácie sa na-
šim psom venovali  Máša Kršková, Radim Záhrad-
ník, Zuzana Komorová, Dominika Trokšiarová, De-
nisa Kundratová a Pesoskári. Dosiahli veľmi pekné 
výsledky. 
Počet ľudí, ktorí si všímali utrpenie zvierat okolo 
seba sa takisto ROZŠÍRIL. Radoslav Hulej neváhal 
a prichýlil psíka vyhodeného na ceste. Petronela 
Píriová s trpezlivosťou, uprostred ničoty, stopovala 
ďalšieho vyhodeného psa a s odvahou ho chyti-
la a priniesla k nám. Elaheh Alizadeh bez váhania 
vzala na ruky psa uviazaného na reťazi a z hni-
savej rany na krku mu ju pomáhala vytiahnuť. Ro-
dina Schwarzová kŕmila psieho tuláka a dozerala 
na to, aby mu nikto neublížil. 
Mnohí ďalší nám hlásili, kde všade sa nachádzali 
túlavé a choré mačky a mačiatka. Neboli ľahos-
tajní a navyše týmto tvorom po vyliečení a sterili-
zácii poskytli  trvalý domov. Medzi nimi boli Emília 
Müllerová, Tatiana Plavcová, Veronika Kostrianová 
a Detmar Kuzmínová.
Potešujúce je aj to, že sa ROZŠÍRILA skupina do-
časkárok a ešte potešujúcejšie je, že u mnohých z 
nich zvieratá našli teplý domov – Veronika Kostri-
anová, Detmar Kuzmínová, Anna Sekerešová, Ale-
na Görögová, Lýdia Danková, Petronela Brhlíková, 
Ľubica Oswaldová, Jolanka Oláhová, Milan Kováč, 
Eva a Ján Dankovci a Juraj Maduda. Aj Patrícia 
Hanáková a Zuzana Weissová poskytli dočasnú 
starostlivosť dvom chudákom.  
Vonku, v surových podmienkach, prežíva množ-
stvo mačiek-pouličiek, ktorým pomáhajú tzv. 
terénni kŕmiči a takto im pomáhajú  udržať ich v 
dobrej kondícii. Aj okruh týchto ľudí sa nám ROZ-
ŠÍRIL. Patria sem Mária Danková, Július a Gizka 
Köplovi, Júlia Adamecová, Veronika Kostrianová, 
Detmar Kuzmínová, Jarmila Gacovová, Oľga Dob-
rotková, Anna Köplová a Ivan Maduda.
Ešte chceme spomenúť a vyzdvihnúť ROZŠIRUJÚCI 
sa kolektív ľudí, ktorí nám pomáhajú s propagá-
ciou – sú to: Juraj Maduda, Miroslava Görögová, 
Marcel Nemec, Mária Morová, Darina Kukučková, 
rodina Lucie Spevákovej, Martina Bírešová, Svetla-
na Šverhová a Richard Roth.
ROZŠÍRENÉ boli aj počty riešených, prijatých a 
adoptovaných zvierat: riešili sme 19 psov, pri-
jali  sme ich 13 a nový domov sme našli 10-tim. 
Dali sme vykastrovať a ošetriť desiatky mačiek a 
adoptovaných ich bolo 10.

Oproti roku 2018 sa ROZŠÍRIL aj objem našich fi-
nancií:  
príjem z Galavečera 2019 bol 712,4 €, z 2 percent 
sme získali 2034,23 €, dotácie mesta Kremnica 
činili 400 €.

Veľmi ŠIROKÁ je aj skupina našich ďalších finanč-
ných prispievateľov:
Elba, a.s., mesto Kremnica, Eva Zatkovská, Lucia 
Krchnáková, štedrá darkyňa, ktorá nechce byť 
menovaná, Monika Pittnerová, Martin Horniak, 
Radoslav Hulej, rodina Čobejová, rodina Šnirov-
ská, Tatiana Plavcová, Tánička Čobejová, Mária a 
Bohuš Morovci, Miroslav Bajs, Miroslav Krška, pán 
Filo, Juraj Sabol, Oľga Hrúzová, Anna Sekerešová, 
Ľudmila Janečková, Mária Pračková, Ružena Ute-
šená, Eva Šopoňová, Emília Mičová, Marcel Jokel, 
Eva Brunnerová, Peter Lukovský, Natália Shwarzo-
vá, Amir  Tahssain, Elena Kukučková, Anna Krško-
vá-Hujsiová, Klára Holicová, Miroslav Babiš, Radka 
a Sebastián Fillovci, Juraj Chmura, Jana Lečková, 
Jana Ivanová, Andrea Kýpeťová, Norbert Neuschl, 
Eva Čechová, Tomáš Murgaš, Juraj a Dagmar Mur-
gašovci, Katarína Rosipalová, Július a Oľga Chro-
mí, Simona Sany, Peter a Kristína Murgašovci, Petra 
Kukučková, Filip Kapusta, Ivan Oškerský, Dalibor 
Křivánek, Alexandra Marková, Michaela Múčková, 

Aktivisti OZ Pes a mačka v ohrození 

Marián Danko, Andrea Chabadová, Lujza Prač-
ková, Adriana Reťkovská, Klára Kosecová, Milan 
Lipták, Svetlana Šverhová, Maroš Brosch, Jaro-
slav Lečko, Peter a Jaroslava Púčekovci, Slavomír 
Šimko, Anton Neuschl, Eva Polášková, Ján Babiak, 
Lucia Fronková, Michaela Ivaničová, Marek Demo, 
Alena Hanáková, Alena Rausová,  František Šantúr, 
Janka Kolláriková, Alena Kršková, Zuzana Krška-
-Hatalová, Jana Petrášová  a ostatní nezverejnení 
darcovia 2 percent.

Počet zbierok pre útulok sa ROZŠÍRIL na tri a ich 
iniciátorkami boli Zuzana Kimliček, Ivana Lacová a 
Zuzana Prokeinová.

V neposlednom rade uvádzame ŠIROKÚ spoloč-
nosť materiálnej pomoci (stavebný materiál, krmi-
vo, deky, pelechy...), ktorú tvoria:
Eko - Produkt, s.r.o, Kremnické Bane, Kremnická 
banská spoločnosť, s.r.o, Kremnica, Jantar WOOD,   
s.r.o., Kremnické Bane, Knižnica Jána Kollára v 
Kremnici, Brik, a.s., Kremnica, Eva Gajdáčová z 
Pharmacopoly, rodina Filipčanová, Zuzana Kimli-
ček, Pavla Ferenčíková, Zuzana Komorová, Máša 
Kršková, Radim Záhradník, Anna Sekerešová, Emí-
la Mičová, Judita  Jokelová, Dušan a Gitka Majer-
skí, Ingrid Lečková, Zuzana Prokeinová, Katarína 
Chovanová, Alena Zimmermannová, rodiny Pap-
šová a Šalátová, rodina Halířová, Božena Šebe-
ňová, Ľubica Oswaldová a Ján Ganišin, Katarína 
Rosipalová, Iveta a Elena Kuzmické, Jana Buriano-
vá, Jaroslava Filandová, Peter Hric, Radoslav Hulej, 
Ivana Lacová, Detmar Kuzmínová, Valéria Buličko-
vá, Katarína a Zuzanka Nosálové, Martina a Dari-
na Bírešové, Petronela Pajerská, Ľubica Neuschlo-
vá, Mária Slašťanová, Viera Neuschlová.
Ak sme nedopatrením niekoho nemenovali, pre-
páčte nám to.
VŠETKÝM VÁM ĎAKUJEME AJ TOUTO FORMOU.

PS: O tom, ako dopadol tohtoročný Benefičný ga-
lavečer sa dočítate v marcovom čísle KN
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Luciina hmyzáreň
KORALOVÉ NYMFY

Pozeráte sa na jeden z mojich najobľúbenejších 
hmyzov – ja som ich vždy v mojej hlave volala 
koralové hmyzy. Toto je nymfa z čeľade Rica-
niidae, o ktorej sa celkovo vie veľmi málo. Táto 
čeľaď je blízko príbuzná cikádam a má ,,iba" 
okolo 400 opísaných druhov. To je v porovnaní 
napríklad s čeľaďou nosálikov (čo sú chrobáky) 
fakt málo, tých je totiž až 83 000! V Európe sa 
nachádzajú len 3 druhy z tejto cikádovitej čeľa-
de a slovenského mena pre ňu som sa ani ne-
dopátrala. Fotografie som vyhotovila na Mada-
gaskare.
To, čo vidíte na fotkách je zväčša ich chvost, 
ktorý podľa mňa vyzerá ako koral: na prvej fot-
ke je nymfa otočená priamo na nás, jej koralo-
vý chvost sa rozvetvuje na štyri časti a drží ho 
vztýčený nad svojou hlavou. Druhá fotka ukazu-
je nymfu z bočnej zadnej strany, tu môžete vidieť 
ten úžasný 3D zvlnený detail, ktorý sa naživo až 
trblietal. V skutočnosti bola táto nymfa veľká iba 

okolo 1cm aj s chvostom a vždy, keď som sa ju 
chystala odfotiť, otočila sa ku mne chvostom, 
pokývala s ním a rýchlo odskočila na ďalší list.
Tento hmyz sa kŕmi na šťavách z rastlín, namies-
to úst má bodák alebo kvázi slamku, ktorou 
rastlinu prepichne a môže cucať. Rastlinné šťavy 
obsahujú veľa karbohydrátov, ktoré táto hmyzia 
čeľaď dokáže premeniť na chemikálie podobné 
vosku, ktoré potom používa na vybudovanie 
svojich zaujímavých chvostov. Vedci veria, že ich 
chvosty slúžia hlavne ako obrana proti predá-
torom. Pod vlastným chvostom sa môžu nymfy 
skryť, splynúť s prostredím a rýchlym pohybom 
hore a dole vedia zaskočiť predátora. Časti 
chvostu sa dokážu aj odlomiť, pričom jeho ne-
jedlé kúsky ostanú v ústach predátora a nymfa 
má šancu odskočiť bez ujmy na zdraví. Samot-
né voskové chemikálie hrajú úlohu aj v odstra-
šovaní malých parazitov, ktoré by mohli nymfy 
napadnúť. Keď sa nymfa zmení na dospelého 
jedinca, stále dokáže vosk vyprodukovať. Veľa 
druhov ho používa na zakrytie a obranu svojich 
nakladených vajíčok.

Vysvetlivky
M = mesiac
D = deň (po – pondelok, ut – utorok, st – streda, št – štvrtok, pi – piatok, 
so – sobota, ne – nedeľa)
O = stupeň obtiažnosti (1 – ľahká, 2 – stredne ťažká, 3 – ťažká, 4 – VHT)
A = akcia (S – slovenská, R – regionálna)
Ve – vedúci

Ad Adamsonová   0902835444  
Ma Májik Anton  0908190320 
Be Bereš   0915035032 
Ha Hanulová   6742606, 0910630704
Ba Jarka Bérešová 0902283006 
Mi Miškócy Milan  0907860867
Ce Ceferová  6743508  
Ne Neuschl  0908940408
    0903751607  
MP M.Pittnerová  0907545820
Fe Ferianc Svetozár 0915853533  
Pj Pittner Ján  0915529349
 Hostinec    
Po Poláková  6742093
Gu Gumančík  0908361376 
Sc Schmidt Marián 0908529472
He  Heriban  0904852361 
We Weiss Ján  0910541699

Tučne vytlačené sú autobusové zájazdy. Pri autobusových zá-
jazdoch je potrebné sa prihlásiť dva alebo jeden týždeň pred ter-
mínom konania zájazdu, vždy v stredu od 15. do 16. hodiny pred 
Mestským kultúrnym strediskom. Poplatok pre nečlenov je o 2  € 
vyšší. Prihláška je platná po zaplatení poplatku. 
Klub slovenských turistov Kremnica, Na Chotári 1010, Kremnica

Kalendár Klubu slovenských turistov 
Kremnica 2020

Vznikne nový informačný 
panel nad hlavnou cestou 
v Kremnici

Poslanci mestského zastupiteľstva odsúhlasili 
prenájom plochy pre kremnickú reklamnú firmu, 
ktorá nad hlavnou cestou v Kremnici pri cintoríne 
plánuje osadiť reklamno - informačný panel. Ten 
by mal slúžiť na propagáciu podujatí v Kremnici a 
okolí, ale aj na informovanie o aktuálnej doprav-
nej situácii.

Firma plochu získala za znížený nájom s ohľadom 
na osobitný zreteľ, podľa ktorého bude môcť pa-
nel využívať aj mesto. ,,Plánujeme podporovať aj 
podujatia v meste a okolí, ktoré nemajú možnosť 
väčšej propragácie alebo ich organizátori nepra-
cujú so sociálnymi sieťami. Chceme tiež informo-
vať o atrakciách v regióne a poskytnúť možnosť 
zviditeľniť sa podnikateľkým subjektom v ces-
tovnom ruchu," vysvetľuje zámer Róbert Volka z 
firmy, ktorá bude panel realizovať. 
Firma plánuje spolupracovať s dopravnou políci-
ou a informovať vodičov o aktuálnej situácii na 
ceste I/65. 

Veronika Chrienová

Vizualizácia informačného panela
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Ani slabšia snehová nádielka neodradila malých 
športovcov, aby zvládli športové disciplíny na 
snehu – hádzanie snehových gúľ na cieľ, prená-
šanie snehu vo fúriku, lyžovanie sa na školskom 
dvore, nosenie lyží na pleci, zdolávanie dráhy vo 
dvojici so záťažou (ťahanie kamaráta na boboch).
Januárová streda (29.01.2020) bola plná zimných 
zážitkov z hier a samozrejme prínosom pre roz-

voj športového ducha už na pôde materskej školy. 
Teplý čaj, cereálie a hudobný sprievod  boli neod-
mysliteľnou súčasťou olympiády, ktorá sa stáva 
každoročnou tradíciou v rámci aktivít MŠ Dolná.
Už teraz sa tešíme na marcovú Mini BS. Prajeme si 
len, aby nás Perinbabka potešila bohatšou sne-
hovou perinou.

Zimná mini olympiáda škôlkarov
Monika Golhová

Zápis do 1. ročníka 
základnej školy

Mesto Kremnica, zriaďovateľ Základnej školy, Angyalova ul. č. 401/26 a Základnej školy Pavla Križku, 
Ul. Pavla Križku 392/8, 

oznamuje zákonným zástupcom detí, ktoré majú začať plniť povinnú 
školskú dochádzku v školskom roku 2020/2021, 

že  v zmysle VZN č. 9/2015 o určení miesta a času zápisu detí 
do 1. ročníka základných škôl v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Kremnica 

v súlade s ustanovením § 20 ods. 2, 3 písm. a) zákona č. 245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní a o 
zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, 

ZÁPIS SA USKUTOČNÍ DŇA 

20. APRÍLA 2020 V ČASE 
OD 08.00 HOD. DO 16.00 HOD.

V našej materskej škole sa snažíme viesť deti k 
zodpovednému správaniu voči prírode už od út-
leho detstva. Zapájame sa do rôznych súťaží a 
projektov, vďaka ktorým sa deti oboznamujú s 
nevyhnutnosťou chrániť našu planétu Zem. Re-
cyklujeme odpad a zbierame staré, nepotrebné 
elektrospotrebiče a batérie. Starý mobilný telefón 
je tiež elektronický odpad a do bežného komu-
nálneho odpadu určite nepatrí.  
Preto by sme aj Vás, milí občania Kremnice, chceli 
poprosiť o spoluprácu pri zbere starých mobilných 
telefónov a stali sa tak spoločne s nami RECYK-
LOHRÁČMI. Stačí nepotrebné mobilné telefóny pri-
niesť do materskej školy na Dolnej ulici. Následne 
budú postúpené na ekologickú recykláciu. 

Za každý mobilný telefón vopred ďakujeme.    

RECYKLO HRY ,,ZBIERAM, ZBIERAŠ, ZBIERAME“
Kolektív MŠ Dolná

Celoslovenské zimné športové hry 
pre sluchovo  postihnutých – 
14. ročník 09.  2.  – 13.  2.  2020

Mesiac február je už tradične na našej škole spo-
jený s organizovaním významnej športovej akcie. 
Spojená škola internátna, Československej armá-
dy 183/1 v Kremnici  - bývalá ZŠI pre sluchovo 
postihnutých Viliama Gaňu – už po štrnástykrát 
privítala na päť dní sluchovo postihnutých špor-
tovcov z piatich základných škôl z celého Sloven-
ska.

Počas štyroch dní mladí lyžiari usilovne trénovali 
pod vedením skúsených inštruktorov bežecké aj 
zjazdové lyžovanie. Deti boli rozdelené do druž-
stiev podľa aktuálnej výkonnosti, aby sa mohli 
čo najviac zdokonaľovať v technike lyžovania. 
Na Krahuliach aj na Skalke pri Kremnici sme mali 
vytvorené výborné podmienky na tréning. Na-
priek vrtochom počasia boli svahy aj bežecké 
trate kvalitne upravené.
Každý deň popoludní mali športovci pripravený 
zaujímavý program. V pondelok navštívili Kultúr-
ne a informačné centrum, kde ich čakalo prekva-
penie – Atkáryho kremnické krumple. Dobová 
výrobňa jedinečnej cukrovinky sa nachádza v 
priestoroch kremnického medzibránia. Deti ochut-
nali nielen unikátnu sladkú špecialitu, ale sa aj 
prizerali jej výrobe a zažili atmosféru 20. rokov 
minulého storočia. V utorok sa mohli žiaci zúčast-
niť Svätej omše v posunkovom jazyku v Kostole 
svätej Alžbety.
Streda bola pre mladých športovcov už prvým sú-
ťažným dňom. Po ľahkom rozjazdení na bežkách 
v bežeckom areáli na Skalke sa uskutočnilo prvé 
meranie síl. Žiaci súťažili v behu na lyžiach voľ-
nou technikou v štyroch kategóriách – ml. žiačky 
a žiaci, st. žiačky a žiaci. Pre všetkých  pretekárov 
boli stanovené rovnaké podmienky, na ktoré doh-
liadali členovia Organizačného výboru športových 
hier. Po namáhavom dopoludní absolvovali prete-
kári regeneráciu v Relax centre na Skalke.
Súťaž v slalome v jednotlivých kategóriách pre-
biehala vo štvrtok na výborne pripravenom sva-
hu na Krahuliach. Obe súťažné kolá odborne za-
bezpečovali a na regulárnosť dohliadali  členovia 
Horskej  záchrannej služby Kremnické vrchy.
Celkové zhodnotenie a slávnostné vyhlásenie 
výsledkov sa uskutočnilo v jedálni internátu školy. 
Medaily, diplomy a vecné ceny odovzdávali  naj-
úspešnejším športovcom naši hostia – sponzori. 
Celá akcia sa uskutočnila vďaka organizátoro-
vi – Spojenej škole internátnej v Kremnici. Veľké 
ďakujem patrí sponzorom: OFTAL - špecializova-
ná nemocnica v odbore oftalmológie vo Zvolene, 
Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a športu SR,  
HEART OF SLOVAKIA  LIONS CLUB, SPIE Elektrovod 
a.s., SKI KRAHULE, ELBA, a.s., Horská záchranná 
služba Kremnické vrchy, p. Korsch Peter, TOSCANA 
Bratislava, TREND ŠPORT s.r.o.  
Dúfam, že aj nasledujúci 15. ročník prinesie nové 
športové zážitky, nové talenty, výborný kolektív, 
nádherné zimné počasie a spokojnosť každého 
účastníka.
A ako vždy na záver...všetkým oceneným žiakom 
aj ich trénerom srdečne blahoželáme!

Jaroslava Páričková - riaditeľka akcie
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Tomáš Eniac CÍGER

Peter DURBÁK

Vladimír GANAJ 

Zuzana HUFKOVÁ

Jan JANDA

Eva KARVAŠOVÁ

Michaela KOLLÁR-DANKOVÁ

Barbora KOLLÁROVÁ

Janka KOLLÁRIKOVÁ

Ján KONUŠ

Cyprián KOREŇ

Roman LUGÁR

Paulína PÉLYOVÁ

Vladimír PULIŠ

Andrea PULIŠOVÁ

Andrea ROLKOVÁ

Branislav RÓNAI

Eva ŠKANDÍKOVÁ

Tomáš TULIS

Igor VALUŠKA

Katarína VALUŠKOVÁ

Klára VALUŠKOVÁ

Jozef MIHÁL

Salón <55
kremnických  
výtvarníkov 
20. 2. —
— 10. 5.
2020
po – pia 8.00 – 16.00 h
galéria NBS - Múzea mincí a medailí
Štefánikovo nám. 33/40, Kremnica

www.muzeumkremnica.sk

Dovoľujeme si Vás informovať, že z podujatia budú vyhotovované fotografie. 
Fotografie budú slúžiť na propagačné a dokumentačné účely Múzea 
mincí a medailí Kremnica a Národnej banky Slovenska (NBS). Môžu byť 
zverejnené na internetovej stránke NBS, FB profile múzea, na Intranete 
NBS, v Ročenke NBS a v časopise BIATEC, ktorý vydáva NBS.

NBS – Múzeum mincí a medailí Kremnica
pozýva na výstavu

V Kremnici sa počas druhého februárového víken-
du odskákal 12. ročník legendárneho podujatia Big 
Air v meste.
 
Tentokrát bola akcia súčasťou slovenského snow-
boardového a freeskii pohára, ale pretekalo sa aj 
o body do rebríčka v rámci FIS Európskeho pohára 
vo freestyle lyžovaní.
Talian Leonardo Donaggio sa stal v konkurencii 26 
pretekárov z 11 krajín víťazom v akrobatickom ly-
žovaní, ktoré boli súčasťou Európskeho pohára FIS. 
Druhé miesto obsadil Fín Miikka Virkki a tretí skončil 
Rus Dmitrij Makarov. Snowboardovú časť pretekov 
vyhral Slovák Samuel Jaroš.
Z 12-metrovej veže skákali jazdci z Nemecka, Ta-
lianska, Gruzínska, Ruska, Fínska, Nórska, Slovinska, 
Slovenska, Estónska, Poľska a Česka.
Divácky atraktívne podujatie sa začalo už vo štvr-
tok 6. februára tréningami a pokračovalo v piatok 
a sobotu kvalifikačnými jazdami. 
Námestie zaliate slnkom v sobotu 8. februára za-
plavili tisícky divákov, ktorí sa prišli pozrieť na adre-
nalínom nabité finále snowboardistov a freestyle 
lyžiarov. Večer po zotmení tak bola vďaka svetelnej 
šou a hudobnej produkcii na Štefánikovom námestí 
opäť nezabudnuteľná atmosféra. 
Podujatie je každoročne spojené s náročnými nie-
koľkotýždňovými prípravami. ,,Námestie sme od 
Vianoc umelo zasnežovali. Len vďaka tomu sa 
nám podarilo podujatie zorganizovať, keďže nás 
ešte pár dní pred súťažou potrápilo oteplenie a 
dažde,“ povedal organizátor Ondrej Horváth.
Okrem športových zážitkov už tradične Big Air v 
meste ponúkol aj bohatý sprievodný program. Na 
námestí nechýbala detská a market zóna, pestrá 
ponuka občerstvenia či hudobný program, o ktorý 

sa postarali kapely Walter Schnitzelsson, Akustika, 
Medial Banana a Polemic. 
,,Touto cestou by sme sa chceli poďakovať mes-
tu Kremnica a všetkým obyvateľom námestia za 
trpezlivosť pri našich organizačných aktivitách. 
Ďakujeme našim partnerom, sponzorom a dobro-
voľníkom, vďaka ktorým sa akciu opäť podarilo 
zrealizovať,“ doplnil Ondrej Horváth.
V prípade akýchkoľvek pripomienok alebo pod-
netov nás neváhajte kontaktovať prostredníc-
tvom nášho emailu info@bigairvmeste.sk alebo 
akoukoľvek inou formou. Budeme vďační za kaž-
dú spätnú väzbu.
 
VÝSLEDKY podľa kategórií
V troch kategóriách súťažilo:
Europa Cup : 26 pretekárov v kategórii FIS EC
SKI : 10 lyžiarov v kategórii Open
SNB : 10 snowboardistov v kategórii Open
 
Výsledky:
SNB FIS Race Open
1. Samuel Jaroš (SVK)
2. Boris Karolčík (SVK)
3. Dávid Kordiak (SVK)
SKI SFC Open
1. Dmitrii Mulendeev (RUS)
2. Vito Backhausen (GER)
3. Michael Oravec (SVK)
FIS Europa Cup
1. Leonardo Donaggio (ITA)
2. Miika Virkki (FIN)
3. Dmitrii Makarov (RUS)
Best trick
Samuel Jaroš / Front Side 1080
Leonardo Donaggio / Switch Left 1080

Talian Leonardo Donaggio víťazom pretekov Big Air v meste FIS Europa Cup
FRST Crew Kremnica, o.z.

AKROPOLA KREMNICA / 10.3.2019 / 19:00 hod.
Predpredaj: Kultúrne a informačné centrum - 22€



2/2020INFORMAČNÝ MESAČNÍK SAMOSPRÁVY
KREMNICKÉ NOVINY8 KAM PATRÍ ODPAD

KAM PATRÍ VÁŠ ODPAD?
ČIERNE (KOVOVÉ)
ZMESOVÝ KOMUNÁLNY ODPAD

Zdroj: www.separujodpad.sk, www.triedenieodpadu.sk, NATUR-PACK, a.s.,
oddelenie technických služieb Kremnica

1. ZBERNÉ NÁDOBY

ŽLTÉ - PLASTY
NAJHORŠIE RECYKLOVATEĽNÝ MATERIÁL 
 NAJVIAC ZAŤAŽUJE ŽIVOTNÉ PROSTREDIE
  STLÁČAME
PATRÍ SEM: 
1. PLASTY    
• PET fľaše,
• plastové tašky a vrecká,
• plastové obaly od kozmetiky,
• plastové obaly od drogérie 

a potravín,
• fólie,
• nápojové kartóny, 
• neznečistené nápojové kar-

tóny (obaly od mliečnych 
výrobkov, džúsov, vína a 
iných nápojov zložené z vrs-
tiev - viacvrstvové kombino-
vané materiály).

2. KOVY 
• plechovky od nápojov,
• konzervy bez zvyškov jedla,
• kovové uzávery,
• alobaly, uzávery z jogurtov, 
• uzávery z kompótov,
• kovové súdky.

NEPATRÍ SEM:    
• znečistené plasty,
• podlahové krytiny,
• obaly z nebezpečných lá-

tok (z motorových olejov, fa-
rieb....),

• guma,
• kabelky,
• molitán,
• znečistené fólie zo stavieb,
• plasty s prímesami iných 

materiálov,
• plexisklo,
• bazény,
• žalúzie,
• autopalsty,
• znečistené nápojové kartóny,
• kovové obaly kombinované 

s inými materiálmi,
• kovové obaly znečistené 

nebezpečnými látkami (od 
farieb, benzínu, lepidla, ole-
jov, sprejov).

MODRÉ - PAPIER
JE MOŽNÉ RECYKLOVAŤ 5 AŽ 7X, STLÁČAME

ZELENÉ - SKLO  100% RECYKLOVATEĽNÉ

2. ZBERNÝ DVOR
• Otvorený denne pondelok až piatok od 06:00 do 14:00. 
• Po dohode možnosť otvorenia zberného dvora aj mimo otváracích hodín cez pracovný týž-

deň a aj v sobotu. 
• O otvorení zberného dvora počas soboty budú obyvatelia informovaní minimálne deň do-

predu prostredníctvom mestského rozhlasu.

DROBNÝ STAVEBNÝ ODPAD
SPOPLATNENÝ
Poplatok 2,00€ / 100kg, platí sa na oddelení TS, Ulica Jurka Langsfelda. 
Následne si majiteľ odvezie drobný stavebný odpad na zberný dvor 
nachádzajúci sa nad obcou Horná Ves.
PATRÍ SEM    
• kamenivo, zemina, obkladačky a 

dlažba,
• piesok, malta, sadra,
• cement, vápno, tehly, stavebná suť.

OBJEMNÝ ODPAD 
BEZ POPLATKU
Rozmiestnenie veľkokapacitných kontajnerov vždy na jar a na jeseň. 
Rozpis rozmiestnenia bude uverejnený v Kremnických novinách a na 
stránke mesta.
PATRÍ SEM    
• všetky predmety vybavenia do-

mácností veľkých rozmerov, kto-
ré sa nedajú umiestniť do zber-
nej nádoby,

• nábytok, sanita, vodovodné ba-
térie, koberce, bicykle, kočíky,

• kuchynská linka, starý riad,

PATRÍ SEM    
• všetko čo sa nedá vytriediť 

a ďalej recyklovať

NEPATRÍ SEM    
• nebezpečný odpad,
• stavebný odpad,

• objemný odpad,
• nadrozmerný odpad,
• kamene,
• zemina,
• biologicky rozložiteľný 
• odpad,
• horúci popol!!!

PATRÍ SEM    
• nevratné sklenené fľaše,
• sklenené poháre,
• úlomky tabuľového skla,
• poháre od kompótov,
• sklenené obaly od kozmetiky, 

kávy, pochutín bez plastového 
vrchnáka, sklenené vázy.

NEPATRÍ SEM    
• znečistené sklo, zrkadlo, 
• autosklo,
• drôtené sklo, porcelán, 
• keramika,
• sklo kombinované s inými 
• látkami,
• žiarovky.

PATRÍ SEM    
• noviny, časopisy, letáky, katalógy,
• papierové tašky, papierové a 

kartónové obaly,
• kancelársky papier,
• obálky, pohľadnice, listy.
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KAM PATRÍ VÁŠ ODPAD?
Zdroj: www.separujodpad.sk, www.triedenieodpadu.sk, NATUR-PACK, a.s.,

oddelenie technických služieb Kremnica

MODRÉ - PAPIER
JE MOŽNÉ RECYKLOVAŤ 5 AŽ 7X, STLÁČAME

2. ZBERNÝ DVOR
• Otvorený denne pondelok až piatok od 06:00 do 14:00. 
• Po dohode možnosť otvorenia zberného dvora aj mimo otváracích hodín cez pracovný týž-

deň a aj v sobotu. 
• O otvorení zberného dvora počas soboty budú obyvatelia informovaní minimálne deň do-

predu prostredníctvom mestského rozhlasu.

DROBNÝ STAVEBNÝ ODPAD
SPOPLATNENÝ
Poplatok 2,00€ / 100kg, platí sa na oddelení TS, Ulica Jurka Langsfelda. 
Následne si majiteľ odvezie drobný stavebný odpad na zberný dvor 
nachádzajúci sa nad obcou Horná Ves.

NEPATRÍ SEM    
• nebezpečný odpad, azbest, škvára,
• elektroodpad a odpad, ktorý 

spadá do kategórie objemného 
odpadu,

• bioodpad.

OBJEMNÝ ODPAD 
BEZ POPLATKU
Rozmiestnenie veľkokapacitných kontajnerov vždy na jar a na jeseň. 
Rozpis rozmiestnenia bude uverejnený v Kremnických novinách a na 
stránke mesta.

NEPATRÍ SEM    
• elektroodpad – televízor, rádio, 

sporák, chladnička,
• autobatétie, pneumatiky,
• drobný stavebný odpad,
• nebezpečný odpad,
• bioodpad.

ELEKTRICKÉ A ELEKTRONICKÉ ZARIADENIA 
A ZARIADENIA OBSAHUJÚCE FREÓNY
BEZ POPLATKU
Patria medzi nebezpečný odpad. 
Možnosť odovzdať v predajniach elektrospotrebičov a na zber-
nom dvore. Po nahlásení na telefónnom čísle 045/674 29 51 
pondelok až piatok od 06:00 do 14:00 vám odpad odvezieme.
PATRÍ SEM    
• televízory, chladničky, 
• práčky, sušičky, mikrovlnky,
• vysávače, žehličky, sporáky,

• počítače, telefóny, tlačiarne...
NEPATRÍ SEM    
• autobatérie,
• ostatný odpad.

NEPATRÍ SEM    
• znečistený papier, mokrý papier, 

mastný papier,
• použité plienky a hygienické po-

treby,
• obaly z nápojových kartónov,
• obaly z masla.

KOVY - BEZ POPLATKU
Možno uložiť VEDĽA zberných nádob na triedený odpad alebo odovzdať na 
zbernom dvore. Patrí sem drobný železný odpad.

ŽIARIVKY, BATÉRIE, AKUMULÁTORY, OLEJE, FARBY
BEZ POPLATKU
Patria medzi nebezpečný odpad. Možnosť odovzdať aj v špecializovaných 
predajniach, ktoré predávajú daný tovar, aj na zbernom dvore.

PNEUMATIKY - BEZ POPLATKU

3. KOMPOSTOVISKO
• Bez poplatku.
• Otvorené od 1. apríla do 30. novembra každý utorok, štvrtok a sobotu v čase od 

15:00 do 18:00 hodiny. 
• Každý utorok sa vykonáva zber biologicky rozložiteľného odpadu v meste Krem-

nica. V pondelok je potrebné nahlásiť odber na oddelenie Technických služieb, 
kde vám budú poskytnuté všetky informácie a následne ďalší deň bude odpad 
odvezený. Kontakt 045/674 29 51 od 06:00 do 14:00. 

BIOLOGICKY ROZLOŽITEĽNÝ ODPAD – BIOODPAD 
PATRÍ SEM    
• tráva, konáre, piliny, triesky, 

vetvičky, lístie,
• odpad z ovocia a zeleniny,
• odpad z údržby zelene.

NEPATRÍ SEM    
• biologicky rozložiteľný ku-

chynský odpad,
• reštauračný odpad, pomyje.

4. OSTATNÉ
LIEKY A LIEČIVÁ: možnosť odovzdať iba v lekárňach. nesrebované 
lieky, liečivá, ihly, injekčné striekačky.

PATRÍ SEM    
• šatstvo, odevy,
• topánky, obuv,
• hračky.

NEPATRÍ SEM    
• silne znečistené šatstvo a 

odevy,
• žiadny iný odpad.

ŠATSTVO: pre zber šatstva sú po meste rozmiestnené špeciálne ozna-
čené kontajnery. Tiež možnosť doviezť o odovzdať na zberný dvor.
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Filmy, koncerty, divadlo...pod jednou strechou

Marec v Akropole

Filmy

Koncerty
VIRVAR & VO VÝVOJI

Filmový festival

Dvojkoncert kremnických ka-
piel po skončení (gala)pro-
gramu odovzdávania cien 
Biela Stopa 2020..

31. marec, 16.00 BRAŇO JOBUS / 
ZBERNÝ DVOR

Prezentácia knihy

Kniha Jobusova pricestuje po rokoch opäť 
do Kremnice.
Originálny autor literatúry pre deti (a hudob-
ník) osobne predstaví hrdinov dobrodružnej 
knihy Zberný dvor.

V sieti

25.3 o 19.00 a 28.3. o 17.00 
3 herečky, 3 izby, 10 dní a 2458 sexuálnych pre-
dátorov. Experiment režiséra Víta Klusáka, ktorý 
naliehavým spôsobom otvára tabuizovanú tému 
zneužívania detí na internete. 
V stredu verzia filmu pre rodičov a dospelých od 
18+ rokov.
V sobotu verzia prístupná od 12+ rokov.
Česko, 2020, 100 min

25 km/h

STREDA 18.3. o 19.00 
Po mnohoročnom odlúčení a rozdielne zvolených 
životných cestách sa dvaja bratia, Christian (43) a 
Georg (45), stretávajú na pohrebe svojho otca. Po-
čiatočný súboj päsťou priamo na cintoríne, neskôr 
spočinutie v rodnom dome napokon vedie bratov 
k osudovému rozhodnutiu.

Nemecko, 2018, 116 min

Smutné jazyky

piatok 13.3. o 18.00 
Germanista Jozef Tancer nás sprevádza po svete 
vymierajúcich nárečí a zamlčiavaných dramatic-
kých osudov Karpatských Nemcov na Slovensku.
Nakrúcalo sa aj v Kremnici.
Po premietaní bude nasledovať diskusia za účas-
ti tvorcov aj účinkujúcich.

Slovensko, 2018, 60 min

21. marec, 16.30 EXPEDIČNÁ 
KAMERA 2020 

Podujatia kultúrneho centra 
podporil z verejných zdrojov 
Fond na podporu umenia

7. marec, 18.30

TORNADO LUE
Traja zakladajúci členovia 
Jana Tóthová (spev), Juraj 
Hladný (klávesy) a Pavol Mu-
rín (gitara) rozširujú koncertnú 
zostavu opäť o bicie – Mar-
cel Juck a saxofón – Jiří Jelí-
nek (ex Psí vojáci, Garáž).
Súčasný koncertný reperto-
ár, ktorý mapuje celú históriu 
kapely, zaznieva v plnej sile, 
ako kedysi na začiatku. Tor-
nado Lue je dnes na ceste za 
novým albumom

28. marec, 20.00

Putovná prehliadka krátkych filmov so za-
meraním na cestovanie, dobrodružstvo, 
outdoor... Opäť aj v Kremnici!

Kvízy

21. marec, 16.00 RODINNÝ KVÍZ VOL. 3

14. marec, 20.00 AKROPOLA KVÍZ VOL. 43

27. marec, 20.00 AKROPOLA KVÍZ VOL. 44
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Marec – mesiac knihy v Knižnici Jána Kollára
KJK

POČAS TÝŽDŇA SLOVENSKÝCH KNIŽNÍC (2.3.- 6.3.) 
VÁS UŽ TRADIČNE ZAPÍŠEME ZDARMA.

Pripravujeme podujatia:

PRE DOSPELÝCH

PRE ŠTUDENTOV:

DÔLEŽITÉ UPOZORNENIE – ZMENIL SA CENNÍK PLATENÝCH SLUŽIEB
(PLATNÝ OD 1. FEBRUÁRA 2020)

ČLENSKÉ POPLATKY NA 12 MESIACOV

DETI DO 6 ROKOV    0,00 €
DETI OD 6 DO 15 ROKOV      2,00 € ŤZP 1,00 €
ŠTUDENTI OD 15 AŽ 25 ROKOV      3,00 € ŤZP 2,00 €
DOSPELÍ OD 18 DO 63 ROKOV      5,00 € ŤZP 3,00 €
DÔCHODCOVIA OD 63 ROKOV, INVALIDNÍ DÔCHODCOVIA, 
VOJNOVÍ VETERÁNI    3,00 €
PRÁVNICKÉ OSOBY    5,00 €
JEDNORAZOVÉ ZÁPISNÉ   2,00 €
DETI Z CENTIER PRE DETI A RODINY  0,00 €

 

 

 

 
si Vás dovoľujú pozvať na odbornú prednášku  

 s prezentáciou, ktorú bude viesť  
  RNDr. Mária Hrušovská 

 
 

ALERGIA 
 
 
 

Budeme hovoriť o rôznych druhoch alergií, ich príznakoch, 
liečení a prevencii 

 
 

 

 

 

Banskobystrický samosprávny kraj 

Knižnica Jána Kollára 

Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Žiari nad Hronom 
 

Stretneme sa v čitárni Knižnice Jána Kollára v Kremnici  

18.3.2020 (streda) o 11.00 hod. 

 

 

Ste srdečne vítaní 

 

Banskobystrický samosprávny kraj 
Knižnica Jána Kollára 

 

 

 
si Vás dovoľujú pozvať na autorskú besedu   

s úspešnou slovenskou spisovateľkou 

Katarínou Machovou 
 

 

 25.3.2020 (streda) o 11.00 hod.  
v čitárni Knižnice Jána Kollára v Kremnici 

Vstup voľný 

 

Banskobystrický samosprávny kraj 
Knižnica Jána Kollára 

  

Vás pozývajú na 
 „Literárnu hodinku“ –  

prednesy básní  
Andreja Sládkoviča, pri 
príležitosti 200. výročia  

jeho narodenia, 
 v podaní členky Kremnického 

literárneho klubu  
 
 

Kedy?        5.3.2020  o  8.00 hod. 

Kde?         v čitárni Knižnice Jána Kollára v Kremnici 
 

  

Vstup voľný 

PRE DETI:

Podujatie začína 27.3.2020 o 19:00 hod. a končí 
28.3.2020 o 8:00 hod. Prihlášky sú pripravené v 
oddelení literatúry pre deti a mládež. Podujatie je 
určené deťom ZŠ od 6 do 10 rokov. Záujemcovia 
sa môžu prihlásiť do 20.3.2020, no počet miest je 
obmedzený. Uprednostníme hlavne najvernejších 
čitateľov. Tešíme sa na vás!

VÝSTAVKA:

 

Banskobystrický samosprávny kraj 
Knižnica Jána Kollára 

 
 

Vás pozývajú na veľkonočnú výstavku dierkovaných kraslíc 
Kremničanky  Jarmily Mecelovej 

Výstavku nájdete v čitárni Knižnice Jána Kollára v Kremnici 
16.3.2020 – 30.4.2020 

v čase otváracích hodín knižnice. 

 

MINIKVÍZ O KNIŽNICI
Priatelia, pripravili sme pre vás niekoľko kvízových 
otázok z histórie 95-ročnej Knižnice Jána Kollára.
Kvíz budeme postupne uverejňovať vo februáro-
vom – májovom čísle. Každý, kto správne odpovie 
na všetkých 12 otázok, bude zaradený do žrebo-
vania. Víťaz získa zaujímavú cenu.
Odpovede na otázky nájdete v KJK, alebo na na-
šej webovej stránke. Môžete ich zasielať na mailovú 
adresu madudova@kjkk.sk, alebo osobne priniesť 
na Oddelenie literatúry pre dospelých.

OTÁZKA Č. 1
V KTOROM ROKU BOLA ZALOŽENÁ PRVÁ VEREJNÁ 
KNIŽNICA V KREMNICI?

OTÁZKA Č. 2
AKÝ NIESLA NÁZOV?

OTÁZKA Č. 3
KTO BOL JÁN KOLLÁR?

V KJK aj naďalej pokračuje Počítačový kurz pre 
seniorov. Chcete sa naučiť robiť s počítačom, odo-
sielať maily, alebo písať listy? Naučíte sa tu všet-
ko, čo budete chcieť a potrebovať. Kurz sa koná 
každý párny týždeň vo štvrtok o 10.00h. v čitárni 
knižnice, v prípade potreby – po dohode – aj v 
iný čas. O všetkom sa môžete informovať priamo 
v čitárni. Tešíme sa na vás.

Pozvánka na PC kurz
Michaela Ivaničová

Knižnica Jána Kollára vám vďaka finančnej pod-
pore Banskobystrického samosprávneho kraja 
ponúka novú službu – výpožičky elektronických 
kníh, ktoré sú dostupné v online katalógu knižnice. 

Služba je bez-
platná pre re-
gistrovaných 
používateľov 
knižnice a 
d o s t u p n á 
kedykoľvek 
z pohodlia 
vášho domo-
va.  Podrob-
ný návod 
nájdete na 
našej webo-
vej stránke 
www.kjkk.sk. 
K dispozícii 
je viac ako 
8500 e-kníh 
od Palmknihy.
cz (eReading). 

E-knihy už v ponuke
Iveta Kuzmická
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25 rokov pôsobenia kremnického archívu v účelovej budove
24. februára 2020 uplynulo 25. rokov, keď vtedajší 
Štátny okresný archív Žiar nad Hronom so sídlom 
v Kremnici prevzal do užívania novú účelovú bu-
dovu na Ulici Československej armády. Za múry 
tejto budovy sa tak po rokoch ukryli kompletne 
tisícky archívnych dokumentov (listiny, listy, spisy, 
knihy, mapy, plány a fotografie) zachovaných v 
origináloch od roku 1260 až po 20. storočie, ktoré 
sú výpoveďou o živote generácií ľudí a dejinnom 
vývoji mesta Kremnica, okolia Turca a okresov 
Žiar nad Hronom i Žarnovica. 
V histórii pôsobenia kremnického archívu je 25 ro-
kov určite krátke obdobie. Veď jeho počiatky sa 
viažu k prvému písomnému dokumentu o meste 
Kremnica, vydanému 17. novembra 1328 uhor-
ským kráľom Karolom I. Róbertom. Je to však ob-
dobie bilancovania novej etapy inštitúcie, ktorá si 
prešla vývojom a dáva jasné znamenie nenahra-
diteľnej ustanovizne pamäti národa a spoločnosti.
Čo však predchádzalo tomuto vývoju v účelo-
vej budove kremnického archívu? V 1955 sa vy-
tvoril z kremnického mestského archívu Okresný 
archív pre okres Kremnica. Zároveň sa od neho 
odčlenilo mestské múzeum a historická knižnica. 
Rokom 1960 došlo k územnej a administratívnej 
reorganizácii okresu Kremnica. Pre nový okres Žiar 
nad Hronom bol kremnický archív určený za síd-
lo Okresného archívu so spravovaním pobočky v 
Banskej Štiavnici do roku 1996 a v Novej Bani do 
roku 1976, z ktorej sa postupne deponovali všet-
ky archívne fondy. Od roku 1960 sa ale tienistou 
stránkou archívu stal nedostatok vlastných pries-
torov a nevhodné umiestnenie archívnych doku-
mentov na viacerých lokalitách na území i mimo 
územia Kremnice, ktoré často putovali z miesta na 
miesto. Napríklad vzácny archívny fond Magistrá-
tu mesta Kremnice (1254 – 1922) sa nachádzal v 
budove terajšieho mestského úradu, ktorý v 80. 
rokoch 19. storočia zriadil mestský archivár Pa-
vol Križko. Ďalšie fondy z činnosti štátnej správy, 
samosprávy, súdnictva, školstva, zdravotníctva 
a iné boli roztrúsené v dolnej bráne – barba-
kane, františkánskom kláštore, dvoch objektoch 
na súčasnej Kutnohorskej ulici, tiež v priestoroch 
Rudných baní - Ferdinand šachty, rímsko-katolíc-
kej kremnickej fary, zaniknutej Základnej školy v 
Kopernici a v kancelárii archívu v dome č. 3 na 
Štefánikovom námestí. Toto nevhodné postavenie 
výrazne komplikovalo každodennú prácu archi-
várov. Najmä časté sťahovanie archívnych fondov 
a zbierok v 80. rokoch a začiatkom 90. rokov 20. 
storočia, ktoré bolo až šesťkrát.
Myšlienka uchovávať významné dokumenty 
kremnického archívu na jednom mieste v novej 
budove sa presadzovala už za pôsobenia Joze-
fa Kupča, riaditeľa kremnického archívu v rokoch 
1961 – 1971. Vtedajšie vedenie ONV v Žiari nad 
Hronom zaujalo postoj k výstavbe nového archív-
neho objektu a jeho sídle v katastrálnom území 
súčasnej Ladomerskej Viesky – teda presťahovaní 
z Kremnice. Tento počin ale stroskotal vzhľadom 
na blízkosť Závodu Slovenského národného po-
vstania v Žiari nad Hronom a negatívny dosah na 
ochranu archívnych dokumentov. Záujem o kom-
pletné sústredenie archívnych fondov a zbierok 

vynaložil aj Ľudovít Leitner, predseda Mestského 
národného výboru Kremnica v rokoch 1971 – 
1981. V meste Kremnica sa tak roky hľadali nové 
objekty, priestranstvo, ba vytvorili sa i rôzne pro-
jektové dokumentácie a možnosti na výstavbu 
archívu, prebiehali rokovania s odborom archí-
vov Ministerstva vnútra SR, ale neúspešne. Mož-
no práve náhodný požiar v Kremnici v roku 1991 
sa stal šťastím v nešťastí na vyriešenie situácie 
kremnického archívu podľa spomienok vtedaj-
šieho primátora mesta Kremnica Ing. Miroslava 
Nárožného: „Bolo to pri tejto nešťastnej udalosti, 
keď sa mi upriamil pohľad nad mesto Kremnica a 
rozostavanú hospodársko-prevádzkovú budovu 
štátneho podniku Pamiatkostav Žilina s úmyslom 
získať ho pre archív.“ 
Prvé jednanie o využití stavby podniku Pamiatko-
stav Žilina na účely archívu inicioval Ing. Nárožný v 
Mestskom úrade v Kremnici dňa 17. januára 1992. 
Zúčastnili sa ho oslovení zástupcovia š. p. Pamiat-
kostav Žilina (neskôr STAR, a. s. Žilina), Okresné-
ho úradu v Žiari nad Hronom, MV SR a Štátneho 
okresného archívu Žiar nad Hronom so sídlom 
v Kremnici. Po rokovaní a prehliadke budovy sa 
pristúpilo k dohode o kúpe staviska. Toto rieše-
nie Ing. Nárožného a jeho zastupiteľského zboru 
sa nakoniec ukázalo sľubné. Bola to ich druhá 
alternatíva, ktorá sa stala východiskom vzniku 
účelovej archívnej budovy. Nezlomila ich ani prvá 
možnosť neodobreného plánu rekonštrukcie troch 
historických objektov na Kutnohorskej ulici. Mesto 
Kremnica tým opäť preukázalo svoj postoj, pozor-
nosť k úschove písomností a tradícii, veď „archív je 
dušou mesta.“ 
V máji 1992 sa na základe znaleckého posudku 
realizovala kúpa budovy a pozemku od š. p. Pa-
miatkostav Žilina. Stavebné a adaptačné úpravy 
budovy prebiehali od júna 1992 podľa projektovej 
dokumentácie spracovanej Ing. arch. J. Babjakom 
s kolektívom. Kolaudácia stavby sa uskutočnila 
31. januára 1995. Riešila sa aj otázka príjazdovej 
komunikácie, oplotenia areálu, osvetlenia a kúre-
nia v budove, strojovne výťahu, výťahovej šachty, 
zaregálovania depotov, zariadenia priestranstva 
či komunikačného spojenia. Od polovice októbra 
1994 sa začalo s prvým sťahovaním archívnych 
fondov a zbierok do novej budovy. Sťahovanie sa 
realizovalo postupne až do druhej polovice roka 
1995, väčšinou v utorok prípadne vo štvrtok. Na-
sledujúce dni sa materiál čistil, triedil a usporiadal, 
čo bolo náročné na fyzickú prácu a čas. Sťahova-
nie materiálu v rozsahu 2 200 bm zabezpečovali 
archivári z Kremnice a Banskej Štiavnice pod ve-
dením PhDr. Mikuláša Čelka, za občasnej pomoci 
niekoľkých zamestnancov bývalého Okresného 
úradu v Žiari nad Hronom. Popri tom kremnické 
archivárky zabezpečovali pre klientov správnu a 
bádateľskú agendu a plnili úlohy v predarchívnej 
starostlivosti. Práce spojené so sťahovaním boli 
ukončené koncom roka 1997 za pôsobenia riadi-
teľky archívu PhDr. Adriany Ezrovej.
Archívna budova je členená na suterén, dve po-
schodia a podkrovie. Suterén a prvé poschodie 
sa využívajú ako depozitný priestor na dlhodobú 
úschovu archívnych dokumentov. Na druhom po-
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schodí sa nachádzajú pracovne archivárov, ma-
nipulačný priestor na sprístupňovanie archívnych 
dokumentov, spoločenská miestnosť pre verejnosť 
a kuchynka, ktorá slúži zamestnancom archívu. 
Súčasťou podlažia je i bádateľňa s knižnicou. Bá-
dateľňa je dôležitým miestom pre fyzické a práv-
nické osoby či bádateľov pri získavaní informácií 
z predložených archívnych dokumentov a kníh z 
knižnice. 
Smerovanie návštevníkov do sídla archívu navád-
za od 3. mája 2016 osadené dopravné značenie 
na ceste č. I/65 a II/578 v oboch jazdných sme-
roch priamo až do areálu objektu. Okrem toho 
sa v roku 2016 archívne zamestnankyne výrazne 
podieľali na zútulnení archívneho priestranstva a 
vymaľovaní 2. poschodia z vlastných zdrojov vo 
voľnom čase. 
Za zriadenie novej účelovej budovy kremnického 
archívu patrí nesmierna úcta a vďaka PhDr. Miku-
lášovi Čelkovi, riaditeľovi Okresného archívu v Žiari 
nad Hronom, so sídlom v Kremnici, Ing. Miroslavovi 
Nárožnému, vtedajšiemu primátorovi mesta Krem-
nica, JUDr. Máriusovi Hrmovi, bývalému prednosto-
vi Okresného úradu v Žiari nad Hronom, ako aj Ing. 
Petrovi Berčíkovi, PhD., kremnickým a banskoštiav-
nickým archivárom a všetkým tým, ktorí sa akou-
koľvek formou podieľali na jeho otvorení. 
K pozitívnej zmene kremnického archívu tak do-
šlo po dlhých stáročiach tejto inštitúcie. Otvo-
rením účelovej budovy nastali nové možnosti 
pre kvalitnejšiu odbornú prácu pri vybavovaní 
správnej a bádateľskej agendy, ale aj spektrum 
nových činností v oblasti vedecko-výskumnej i 
kultúrno-osvetovej práce. Archív sa postupne pri-
chádzajúcim návštevníkom začal popularizovať 
formou exkurzií, Dní otvorených dverí či v podobe 
vyučovacích hodín dejepisu pre žiakov základ-
ných a stredných škôl. Výsledkom býva pozitív-
ny ohlas, nadšenie a nezabudnuteľné dojmy tak 
žiakov, študentov, ako aj verejnosti. Dňa 3. mája 
2016 sa po 20 rokoch v rozšírenom interiéri prie-
stranstva archívu slávnostne otvorila prehliadka 
novej výstavy s názvom ,,Klenoty kremnického 
archívu.“ Súčasťou podujatia sa stal prvý zápis 
do archívnej kroniky primátorom mesta Kremnica 
Ing. Mgr. Alexandrom Ferenčíkom. V kronike sú zá-
znamy výpoveďou o činorodosti archívu. Archív sa 
predstavil i tematickými prednáškami ku konaným 
výstavám: ,,Postavenie mesta Kremnice na his-
torických mapách Európy“ (2016), ,,Remeslá, živ-
nosti a priemysel v bývalých okresoch Kremnica a 
Nová Baňa“ (2017), ,,Spomienky na osobnosť PhDr. 
Teodora Lamoša“ (2017), ,,Kremnica v premenách 
času“(2018)“, ,,Spoznaj, objav a doplň pohľady na 
mesto Kremnica“ (2018), ,,Pramenná hodnota do-
kumentov k 100. výročiu vzniku 1. Československej 
republiky v kremnickom archíve“ (2018) a ,,Škol-
stvo a vzdelávanie v minulosti“ (2019). 18. máj 
2016 bol zasa dňom prezentovania najcennejších 
archívnych dokumentov vedúcou archívu počas 
pracovnej návštevy vtedajšieho prezidenta Slo-
venskej republiky Andreja Kisku v Mestskom úrade 
v Kremnici.
Kremnické archivárky šíria i kultúrno-osvetovú a 
vedecko-výskumnú činnosť v spolupráci s rôznymi 
vedeckými, odbornými a kultúrnymi inštitúciami v 
podobe tematických podujatí a výstav, spracova-
ných publikácií, štúdií, príspevkov do novín, časo-
pisov či prednášok, kde nechýba ani ocenenie ich 
práce. Do povedomia verejnosti sa archív dostal aj 
10. októbra 2018 zorganizovanou prvou konferen-
ciou v jeho histórii na tému ,,Kremnica v dejinách 
20. storočia“ v spolupráci s mestom Kremnica a 
Ústavom pamäti národa v Bratislave. Vzhľadom 
na značný záujem odbornej aj laickej verejnosti sa 
22. októbra 2020 uskutoční 2. ročník tejto konfe-
rencie, na ktorú vás všetkých srdečne pozývame.
Kremnický archív sa tak roky snaží napĺňať a re-
prezentovať svoje nenahraditeľné poslanie v úče-
lovej budove, i keď jej stav po 25 rokoch si už vy-
žaduje zásadnú obnovu tak zovňajšku stavby, no 
hlavne zabezpečenia ochrany archívnych doku-
mentov pred degradačnými činiteľmi súčasnosti.
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KREMNICKÉ NOVINY 13Z HISTÓRIE MINCOVNE

Bohatstvo mincovne, ktoré sa neleskne
Ako je známe, kremnická mincovňa funguje nepretržite 
od roku 1328 dodnes. Počas tejto dlhej histórie ju pres-
lávili predovšetkým zlaté dukáty, strieborné groše či 
toliare a umelecky veľmi cenné renesančné, barokové 
i novodobé medaily. Dnes môžu návštevníci mincovne 
obdivovať podnikovú expozíciu predstavujúcu raziacu 
techniku v premenách času a to v pôvodných pries-
toroch z prvej polovice 15. storočia. Výrobky mincovne, 
technika a technológia razby tvoria vzácne kultúrne de-
dičstvo našej krajiny.  
Za múrmi kremnickej mincovne sa však nachádza aj iné 
dedičstvo, dedičstvo, ktoré sa neblýska a  dokonca nie 
je ani kovové. Vďaka tomuto tajomnému dedičstvu môžu 
aj ľudia z dávnej minulosti prehovoriť o časoch slávnych 
i neslávnych, či pripomenúť udalosti, ktoré upadli do tmy 
zabudnutia. Niektorým Kremničanom a zvlášť archi-
várom je určite známy latinský výrok: ,,Hic mortui vivunt, 
hic muti locuntur -  Tu mŕtvi žijú, tu nemí rozprávajú.“ Aj 
v kremnickej mincovni mŕtvi rozprávajú – prostredníc-
tvom archívnych dokumentov, ktoré mincovňa starostli-
vo uchováva vo svojom podnikovom archíve. 

História archivovania
Archívne dedičstvo mincovne siaha do hlbokej minulosti. 
Najstaršie prevádzkové knihy od roku 1630 vypovedajú 
o množstvách zlata a striebra, ktoré bolo dovážané tzv. 
striebornými jazdcami z Banskej Štiavnice a ktoré bolo 
v Kremnici zmincované. Viazané sú v pergamene a na 
obaloch niektorých z nich sa nachádzajú latinské texty 
piesní a traktátov gregoriánskeho chorálu zo 14. až 15. 
storočia. V archíve sú uložené takmer 400-ročné doku-
menty, aj tie spred 10 rokov. Všetky dokladajú význam-
né udalosti, úspechy aj neúspechy, tragédie i veľké úsilie 
minciarov.
Stará je aj tradícia archivovania v mincovni. Už z roku 
1752 máme zmienku o archívnej miestnosti. Od najstar-
ších čias mal prácu archivára na starosti pokladník, re-
spektíve účtovník. V minulosti bol významným úradní-
kom, ktorý spolu s vardajnom, ako vedúcim výroby a 
neskôr aj mincmajstrom, zabezpečoval chod mincovne. 
Archív bol preto v 18. storočí súčasťou učtárne, ktorá 
sa nachádzala v juhovýchodnom rohu hlavnej budovy 
(dnes priestory podnikovej expozície).

Najväčší nepriateľ archívu
Tak ako mincovňa, aj jej archív zažíval lepšie i horšie 
časy. V minulosti bol najväčším nepriateľom archívnych 
dokumentov oheň. Najväčší známy požiar zúril v roku 
1777. Podvečer, po skrotení požiaru, zaslal úradník z min-
covne vrchnosti zafúľanú správu o veľkej tragédii. Z nej 
sa dozvedáme, že na poludnie 15. apríla vypukol po-
žiar, ,,ktorý celé mesto s väčšou časťou predmestia do 
dvoch hodín obrátil na popol". Vyhorelo 91 domov, fran-
tiškánsky kláštor, kostol na námestí i na mestskom hrade. 
Vyhoreli aj niektoré prevádzky mincovne. Zachrániť sa 
podarilo len valcovňu na strieborné pásy, sústružňu a čo 
je zaujímavé, aj učtáreň a pokladňu s jej spismi.
Množstvo písomných dokumentov v mincovni postupne 
narastalo a zrejme už na prelome 18. a 19. storočia boli 
staršie archivované dokumenty vyčlenené a uložené v 
priestoroch meštianského Peverelliho domu pri mincov-
ni nazývanom po bývalom majiteľovi. Dom bol v rokoch 
1913 – 1915 kvôli zlému statickému stavu asanovaný a 
na jeho mieste bola vybudovaná nová budova, ktorá 
mala aj naďalej slúžiť na ubytovanie úradníkov a pre ad-
ministratívne účely mincovne. Archív sa vrátil do hlavnej 

budovy mincovne. 

Archív medzi Budapešťou a Prahou 
Vznik Česko-slovenskej republiky 28. októbra 1918 a ko-
niec 1. svetovej vojny znamenali aj pre mincovňu veľký 
zlom. Posledný uhorský riaditeľ Koloman Ürmössy dal 
na príkaz ministerstva financií v Budapešti vyviezť všet-
ky drahé kovy, strojné a iné zariadenie do Budapešti. 
Kremnickú vlakovú stanicu opustilo vyše 50 naložených 
vagónov. Pri odvážaní prišiel na rad aj cenný archívny 
materiál. V mincovni ho naložili do drevených debien a 
previezli na kremnickú železničnú stanicu. Tu ho naložili 
do vagónov a bol pripravený na odvoz. Archívne doku-
menty však už z Kremnice vyviezť nestihli. 15. decembra 
vo večerných hodinách dorazili na vlakovú stanicu prví 
príslušníci československého vojska a prerušili ďalšie od-
vážanie. Nové vedenie dalo dopraviť archívny materiál 
späť do mincovne a uložený bol v pôvodnej miestnosti, 
avšak bez systematického a chronologického usporia-
dania. Budapeštianske vládne kruhy si boli dobre ve-
domé veľkej hodnoty archívneho materiálu a pokúšali 
sa ho získať prostredníctvom ponuky na výmenu za dva 
odvezené raziace stroje. Napriek tomu, že mincovňa no-
vozaloženého štátu zostala bez svojho strojného zaria-
denie a nemala vyhliadky na jeho skoré obnovenie, na 
túto ponuku nepristala. 
Nie len Budapešť ale aj Praha mala svoje zámery s 
kremnickou mincovňou. Do roku 1927 spadajú plány 
na zrušenie kremnickej mincovne a vybudovanie novej 
v Prahe. Dr. Emanuela Nohejlová-Prátová cestovala do 
Kremnice s poverením prehliadnuť si podnikový archív a 
podať správu s informáciami ,,které by pro vývoj otázky 
stavby mincovny v Praze měly význam“.  Nakoniec sa 
však od snáh vybudovať pražskú mincovňu upustilo a 
štátna mincovňa fungovala naďalej v Kremnici.  

Rozvoj a úpadok archívnej činnosti 
Údelom archívu mincovne v 40. a 50. rokoch 20. storo-
čia bolo uvoľňovať priestory pre výrobné potreby pod-
niku. Narýchlo poverení riaditelia mincovne si častokrát 
neuvedomovali kultúrny význam špecializovanej výroby 
podniku a nepovažovali ani jeho archívne dokumenty 
za dôležité. Miestnosť archívu bola uvoľnená pre kance-
láriu skladu a staré dokumenty putovali do mestského 
úradu, kde prečkali koniec vojny.
Samotnej mincovni však 2. svetová vojna priniesla ska-
zu. Jej strojné zariadenie bolo s ustupujúcimi Nemcami 
zničené. Mesto bolo podpálené a chýbalo málo, aby 
vyhoreli aj budovy mincovne. Obnovou mincovne bol 
poverený bývalý hlavný inžinier Ján Horák, ktorý pod-
nik postavil veľmi rýchlo na nohy. Po obnove a rozšíre-
ní výroby, vybudovaní nových bytov pre minciarov, dal 
rozhľadený riaditeľ mincovne Ján Horák presunúť časť 
archívnych dokumentov späť do mincovne. Archív sa tak 
nachádzal v suchých a vykurovaných priestoroch a jeho 
súčasťou bola aj kancelária archivára a študovňa spolu 
s knižnicou.
Pri usporiadaní archívu mal pomôcť bývalý starosta Krem-
nice Jozef Horváth spolu s archivárom Mikulášom Grosz-
mannom, ktorý po prevzatí funkcie mestského archivára 
Teodorom Lamošom, začal pracovať v mincovni. Archívne 
materiály bolo potrebné po presunoch, rozdelení fondov 
a narušeniu ich systému znovu usporiadať. Mincovni po-
dala pomocnú ruku brigáda Filozofickej fakulty Univer-
zity Komenského, vedená profesorom Alexandrom Húš-
čavom. V roku 1953 sa im spolu s archivármi mincovne 
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podarilo usporiadať archívne fondy. Brigády sa zúčastnili 
aj študenti Jozef Novák, Pavol Kršák či Matúš Kučera a 
mestský archivár Teodor Lamoš. O rok na to nastúpila na 
miesto archivára odborná sila - historik, učiteľ a literárny 
pracovník Pavol Florek. 
Vývoj v mincovni od polovice 50. rokov už neumožnil po-
kračovať v archívnej práci. Riaditeľovi Horákovi sa ešte 
podarilo v rokoch 1954 a 1955 zorganizovať veľké vý-
stavy o kremnickom mincovníctve v Kremnici, Bratislave, 
Košiciach, Brne a v Prahe. Paradoxne po jeho veľkých 
úspechoch bol ohováraný a nakoniec vyšetrovaný pre 
ohrozovanie jednotného hospodárskeho plánu a po-
dieľaní sa na spreneverách drahých kovov. Vo väzbe 
strávil trinásť mesiacov. Nové vedenie sa zároveň diš-
tancovalo od mnohých vytýčených cieľov a výsledky 
predchodcov zatracovalo. Tento prístup sa dotkol aj ar-
chívu. Vnímaný bol predovšetkým ako sklad starých pa-
pierov, ktorý nemá praktický osoh pre podnik a zaberá 
len miesto. Nový riaditeľ mincovne Ondrej Kuliš zamýšľal 
v uvoľnených priestoroch archívu zriadiť závodný klub 
ROH. Archívny materiál bol nakoniec v roku 1957 pre-
sunutý do troch malých pivničných miestností, bývalých 
olejových skladov. Otázka definitívneho uloženia archív-
nych dokumentov mincovne bola vyriešená až koncom 
roku 1961, keď boli uložené vo františkánskom kláštore 
na námestí. Tieto priestory neboli pre archív upravené a 
aj kvôli nízkym teplotám v zime a vysokej vlhkosti neboli 
vyhovujúce pre archivovanie dokumentov.

Havárijná situácia v archíve
Počiatkom 70. rokov sa situácia archívu v budove kláš-
tora začala rapídne zhoršovať. 20. marca 1970 sa pod 
záťažou napadnutého snehu prepadla jedna tretina 
strechy na povalu v zadnom kláštornom trakte, kde 
boli uložené archívne dokumenty. Naliehavosť riešenia 
zlej situácie archívu nútila kompetentných pristupovať k 
rokovaniam. Problémy sa však riešili predovšetkým na 
papieri mnohými plánmi, no v praxi sa uplatňovali len 
veľmi málo. Otázka stavu a zabezpečenia archívu totiž 
závisela od ľudí, pre ktorých bol okrajovou a často tr-
penou záležitosťou. V roku 1981 bol archív presunutý do 
domu č. 422 na Angyalovej ulici, kde zostal až do roku 
2001. V tomto období pracoval v archíve už odborník – 
historik a archivár PhDr. Peter Zoričák, ktorý sa zasadil 
za zlepšenie podmienok v archíve aj po jeho návrate do 
mincovne. 

Návrat archívu do mincovne a súčasnosť
V roku 2001 mincovňa realizovala stavebné úpravy a 
zmenu užívania niektorých miestností v  hlavnej budove 
na Štefánikovom námestí na podnikový archív. Archívne 
dokumenty sa sťahovali zo Zvolenskej doliny do týchto 
priestorov v januári 2002. Pre bádateľské potreby bola 
uvoľnená aj malá miestnosť, ktorá slúži ako bádateľňa 
a digitalizačné pracovisko. Pri starej raziarni bolo zároveň 
zriadené aj registratúrne stredisko zabezpečujúce pre-
darchívnu starostlivosť. Archív tak našiel po približne 50. 
rokoch macošského prístupu vyhovujúce priestory v his-
torickom komorskom dvore z prvej polovice 15. storočia. 
Aj dnes sa podnikový archivár stará o preberanie, ukla-
danie, ochranu a sprístupňovanie archívnych dokumen-
tov pre verejnosť. Archív mincovne je naďalej dopĺňaný 
novými písomnosťami, ktoré majú dokumentárnu hod-
notu. Veľkou pomocou pri tejto práci je predarchívna 
starostlivosť, ktorú  svedomito zabezpečuje správkyňa 
registratúry.

Archivár mincovne Mikuláš Groszmann pri práci
Riaditeľ mincovne Ján Horák 
- tvorca moderného archívu Archívny depot v súčasnosti
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Pauchlyovská stopa v Kremnici
Margita Majerská, rod. Pauchlyová, foto: archív autorky

Spomienka na Jozefa Pauchlyho, 
ktorý sa narodil pred 111 rokmi 

(18. 3. 1909 vo Svätom Kríži nad Hronom).

Všetko sa vlastne začalo mojím dedom Jánom 
Pauchlym. Hoci sa narodil v roku 1872 v Mlyňanoch, 
prvú rodinnú stopu zanechal v Kremnici. 
Ako vyučený mlynár si približne v roku 1905 pre-
najal biskupský mlyn vo Svätom Kríži nad Hronom 
(Žiar nad Hronom). Zhruba o desať rokov neskôr si 
kúpil v Kremnici bývalú papiereň, ktorú prebudoval 
na mlyn a pekáreň. Bola to prvá parostrojná pe-
káreň v meste. Využil za ňou tečúci banský vodný 
náhon (flúder) a zabudoval doň vodnú turbínu. Tá 
poháňala elektrický generátor, ktorý dával do po-
hybu nielen mlyn, ale nadbytočný prúd rozsvecoval 
aj žiarovky v časti mesta.
Dedo bol však aktívny aj inak. V roku 1936 postup-
ne postavil na námestí v Kremnici dvojposchodový 
podpivničený dom. Na prízemí dominovali obcho-
dy, pochopiteľne vrátane predajne pekárenských 
produktov. Nad nimi sa nachádzalo na tú dobu päť 
moderných, progresívne riešených bytov. Tento dom, 
pravdaže, stojí dodnes.
Starý otec mal dcéry Margitu a Helenu a dvoch sy-
nov. Dedovi synovia kráčali v jeho šľapajách. Ján 
Pauchly (1903 – 1956) sa vyučil za mlynára a Jo-
zef za pekára. Ján u svojho otca pracoval ako mly-
nár až do otcovej smrti v roku 1939. Potom po ňom 
prevzal mlynársku živnosť, ktorú vykonával až do 
znárodnenia mlyna. So znárodnením sa môj strýko 
Ján nikdy nedokázal zmieriť. Ale to nebolo všetko, čo 
ho trápilo. Okresný národný výbor chcel mlyn úplne 
zlikvidovať a po vyhlásení zberu železa sa robotní-
ci pustili aj do mlyna, presnejšie, rozoberali jeho ko-
vové časti. Pretože sa proti tomu postavil, akoby za 
trest ho povolali na vojenské cvičenie, počas ktorého 
spolu s ďalšími kopal základy Závodu SNP v Žiari 
nad Hronom napriek tomu, že bol vážne chorý na 
srdce. Ako dôsledok pri tejto práci aj zomrel.
Jánov brat, môj otec, Jozef Pauchly (1909 – 1965) 
ako vyučený pekár tiež pracoval u svojho otca v pe-
kárni. Po jeho smrti prevzal pekárenskú živnosť a na 
spokojnosť Kremničanov piekol veľmi kvalitný chlieb 
i pečivo. Starí Kremničania si to dodnes pamätajú a 
občas na to spomínajú. Živnosť mohol vykonávať 
tiež len do znárodnenia. Pekárskej živnosti sa musel 
zrieknuť a v auguste 1950 odovzdal živnostenský 
list na Okresnom národnom výbore v Kremnici.
Po znárodnení môj otec v pekárni ešte krátky čas 
pracoval, ale noví páni mu dali najavo, že je tam už 
nežiadúci. Preto sa zamestnal v Štátnej mincovni v 
Kremnici ako riaditeľov osobný šofér. Po výmene 
riaditeľa však ako bývalý živnostník už nemo-
hol robiť ani na tomto poste a bol preradený do 
skladu železa s minimálnym platom. Otec však po-
treboval lepšie zarábať, pretože jeho syn (môj starší 
brat Karol) vtedy študoval a na štúdium potreboval 
peniaze. Preto sa otec dal preradiť do zlievarne – k 
ťažšej, no lepšie platenej práci. Vo vzťahu k nej bol 
mimoriadne zodpovedný – veľa študoval a vy-
lepšoval technologické postupy najmä realizáciou 
vlastných zlepšovacích návrhov. Žiaľ, utrpel tam pra-
covný úraz, ktorý postihol najmä jeho slezinu a mu-

sel byť operovaný v Bratislave. Šesť rokov po operá-
cii (23. mája 1965) zomrel na leukémiu.
S hrdosťou a láskou spomínam na rodičov: Jozef 
Pauchly (1909 – 1965) a Margita Pauchlyová (1915 
– 1994). Boli pracovití a čestní. Otec bol známy a 
uznávaný nielen ako pekár, ale aj včelár. Vyrábal 
medzistienky, ktorých kvalitu zvyšoval mnohými 
zlepšovacími návrhmi, čo mu urobilo dobré meno 
medzi včelármi v celej republike. Okrem toho choval 
aj včelie matky. Vo včelárstve ho výdatne a aktívne 
podporovala aj moja mama, neskôr sa mu venoval 
aj môj, dnes už nebohý, manžel Dušan (1939 – 1992). 
S včelárskymi skúsenosťami sa rád podelil aj s pá-
nom Aloizom Lörincom, z ktorého sa stal známy a 
uznávaný odborník. Okrem toho mal v mladosti aj 
ďalšie záľuby: amatérsky fotografoval a sám spra-
cúval v tom čase ešte neobvyklé farebné fotografie, 
choval súťažné poštové holuby, rybárčil. S aktívnym 
poľovníctvom v prenajatom revíri musel skončiť, keď 
mu odobrali zbrojný preukaz, keďže ako živnostník 
bol nespoľahlivý. 
Hlbokú ľudskosť prejavili moji rodičia aj k slušným 
občanom nemeckej národnosti z Piargov (Kremnické 
Bane), ktorí tesne po vojne nemohli ráno nakupovať 
v Kremnici. Preto sa s nimi otec dohodol, že im v ur-
čitom termíne dovezie čerstvý chlieb pred obec, kde 
ho čakávali. Chlieb dostali, aj keď nemali peniaze.
Ale ani naša rodina nemala na ružiach ustlané. Ako 
nežiadúcich nás chceli vysťahovať do Kunešova ale-
bo do Krahúľ. Na Krahuliach býval čestný človek pán 
Ján Wágner. Vzhľadom na to, že moji rodičia jeho 
rodine cez vojnu a aj po nej pomáhali, chcel nám 
umožniť bývať vo svojom novopostavenom dome. 
Rodičia sa však proti vysťahovaniu ohradili, veď nič 
zlé neurobili, nikomu neublížili. Napriek zastrašovaniu 
zostali v Kremnici. 
Päťdesiate roky minulého storočia – to bola zložitá 

doba. Polená pod nohy kládla aj môjmu bratovi Ka-
rolovi, ktorého som v júni 2019 vyprevadila na jeho 
poslednej ceste. Po skončení meštianky (základná 
škola) chcel študovať na priemyslovke, no vedenie 
mesta mu bolo ochotné odporučiť štúdium len na 
poľnohospodárskej škole, pretože bol syn živnost-
níka. Slušný a odvážny riaditeľ Priemyselnej školy 
strojníckej v Ružomberku Ing. Jozef Pokorný, ktorý 
pochádzal z Kremnice, chápal jeho záujem o tech-
nický odbor, prijal ho na vlastnú zodpovednosť a tak 
trocha aj načierno, pretože pol roka nebol Karol ani v 
evidencii školy.
Po absolvovaní školy brat nastúpil na základnú vo-
jenskú službu a po návrate z nej chcel pokračovať v 
štúdiu na Strojníckej fakulte Slovenskej vysokej škole 
technickej v Bratislave. Vari trikrát sa brat uchádzal o 
diaľkové štúdium, avšak vedenie mesta mu nedalo 
odporučenie. Keď rodičia zistili dôvod jeho neprijatia 
na vysokú školu, išla mama za zodpovedným pra-
covníkom na mestský národný výbor, všetko si vy-
jasnili a brat napokon mohol študovať.
Rodičia, aj keď boli veľmi pracovne vyťažení, často 
chodievali s nami na nezabudnuteľné dlhé výlety 
do hôr. Obľúbená bola každoročná túra na Skalku, 
odtiaľ do Turčeka k známym Krížičkovcom a od nich 
vlakom domov. Oboch nás ,,nakazili“ láskou k prí-
rode a chuťou športovať – turistika a beh na lyžiach 
boli moje záľúby ešte aj pred pár rokmi.
Viem, že o živote každého človeka sa dá napísať 
kniha. Verím však, že aj uvedené riadky aspoň tro-
chu napovedia, ako skromne, úprimne a napriek 
prekážkam sa naša rodina usilovala prispieť k spo-
kojnosti obyvateľov Kremnice a jej okolia. Na druhej 
strane sme aj my našli medzi nimi veľa dobrých ľudí, 
priateľov a kamarátov, s ktorými a na ktorých radi 
spomíname. 

Pán a pani Pauchlyovci (rodičia autorky článku)

Dvor pred pekárňou Pekáreň Pauchly Pekáreň v roku 1936
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Ski klub a FIS CHILDREN CUP EUROPA
Marcel Kríž

Po úspešnom vstupe do kolotoča Slov. pohára v 
prvých dvoch kolách si naši dvaja žiaci U16 Lau-
ra Volková a Tomáš Adamský vyjazdili nomináciu 
na FIS Interkritérium Vrátna, odkiaľ sa im podarilo 
koncom januára nominovať na FIS junior preteky 
do ďalekej Andory. FIS Trofeu Berrufa je medziná-
rodná juniorská lyžiarska súťaž kategórie U14 a 
U16, ktorá sa každoročne koná v Andore.
V tomto prestížnom podujatí šúťaží každoročne 
približne 20 krajín, spomedzi ktorých si Laura Vol-
ková v obrovskom slalome vyjazdila krásne 14. 
miesto a super G 18. miesto. Tomáš v super G 21. 
m. a kombinácia 29. m. SUPER! Momentálne  naši 
dvaja reprezentanti doplnení o kolegov z klubu 
Lukáš Kuzmický a Adriana Považanová presunuli 
na ďalšie preteky do Bosny a Hercegoviny FIS Cup 
Children for peace in world, Sarajevo-Bjelasnica 
a koncom týždňa do Srbska na FIS Serbia Cup, 
Mokra Gora. Myslím, že naši žiaci robia obrovskú 
reklamu nie len Slovensku, ale aj Európe. Svojou 
klubovou kombinézou zviditeľňujú hlavne naše 
mesto Kremnica, keď všetským domorodcom tr-
pezlivo vysvetľujú, kde vlastne tá KŔEMNIKA (po 
nich) leží...v strede Európy. 
V  kategórii st. predžiaci U12 sa momentálne naj-
viac darí Tereze Krížovej a Samuelovi Prokšovi, 

ktorí si v Slov. pohári už 2x zaknihovali umiestne-
nie v TOP 10 a momentálne sú tiež obaja celkovo 
bodovaní v prvej desiatke na SVK. Ešte ich čaká 
posledné finálové kolo 8. 3. na Kubínke.
Z Oblastnej ligy Stred si tiež zhodne vezú do ďal-
ších kôl plný počet bodov za 2x 1. miesto.
V kategórii U10 ml. predžiaci zbiera cenné skú-
senosti Juraj Cinkanič, Kristína Valková, Liliana 
Andrášiová  a Viktor Ciglan, ktorí sa striedavo 
umiestňujú v prvej dvadsiatke zo 100 súťažných 
detí.
Kategóriu najmenších U8 zastupuje a bojuje len v 
Oblastnej Lige Stred Janek Vratko, Király Štefan, 
Tatár Matias, Ferenčík Alexander, Mazúr Maxo, 
Valková Miška, Žiliak Nikolaj, Považanová Eli, Wei-
sová Anabel, Jandová Alžbeta, Kuvik Michal, Pav-
lovič Matúš, Klobušicka Karolínka, Hrnčiar Matej, 
Mia Silná a ostatné deti.
Momentálne má klub 42 detí od 5 do 16 rokov, 
jedného MASTER pretekára a roboty a tréningo-
vých hodín do úmoru. Ďakujeme našim podpo-
rovateľom, sympatizantom, strediskám Krahule a 
Skalka a mestu Kremnica.
Za každú podporu aj poukázaním 2% budú deti 
nesmierne vďačné.
Tlačivá nájdete na www.skiklubkremnica.sk.        

MKL A TJ BS usporiadajú  na Skalke
Jozef Mecele, foto: Ivan Čillík

Koncom februára a v marci sa v prípade vhod-
ných snehových podmienok  okrem Bielej stopy 
(7. – 8. marca) uskutočnia na Skalke aj ďalšie 
pretekové podujatia v behu na lyžiach.

TJ Biela stopa (TJ BS) Kremnica usporiada:
29. február – 1. marec, sobota, nedeľa
Preteky Slovenského pohára v behu na lyžiach 
žiactva, dorastu, juniorov, dospelých
29. február  – večerné preteky klasicky s interva-
lovým štartom

1. marec – preteky lyžiarskej zručnosti cross-
-country cross voľne s intervalovým štartom 

Mestský klub lyžiarov (MKL) Kremnica usporia-
da:
21. - 22. marec, sobota, nedeľa
Veľká cena Kremnice, medzinárodné preteky FIS 
Kontinentálny pohár  Slavic cup v behu na lyžiach 
dospelých a juniorov
21. marec – preteky klasicky  s intervalovým 
štartom, muži a juniori 10 km, ženy a juniorky 5 

km
22. marec – preteky voľne s hromadným štar-
tom, muži a juniori 15 km, ženy a juniorky 10 km, 
spoluusporiadateľ  Maďarský  lyžiarsky zväz.

21. marec, sobota
Slovenský pohár v behu na lyžiach žiactva, do-
rastu, juniorov, dospelých veteránov, preteky kla-
sicky s intervalovým štartom, len veteráni s hro-
madným štartom.

ÚPRAVA BEŽECKÝCH TRATÍ

každý bežkár starší ako 15 rokov môže prispieť na úpravu bežeckých tratí 
kúpou jednodňového farebného náramku v hodnote 2€, ktorý bude mať 
v deň bežkovania na ruke.

Prispieť na úpravu tratí je možné aj formou kúpy nálepky v hodnote 30€, ktorá 
poslúži ako sezónny lístok.

Predajné miesta sú zreteľne označené a zriadené:

- RELAX CENTRUM SKALKA
- DREVENIČKA PRED ŠTADIÓNOM RUDOLFA ČILLÍKA NA SKALKE
- PREDAJŇA ŠPORTOVÝCH POTRIEB CYKLO - SANTÉ V KREMNICI
- CHATA HOSTINEC
- KASSA PRI VLEKOCH

Ďakujeme za každý príspevok, ktorý prispeje k úprave bežeckých tratí 
v Kremnických vrchoch. 

Ku každému príspevku na úpravu bežeckých tratí dostanete materiál s mapkami tratí.

MILÍ BEŽKÁRI,
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AJ TOTO MÔŽE BYŤ 
VÁŠ PRIESTOR

ZVIDITEĽNITE SA NA STRÁNKACH 
KREMNICKÝCH NOVÍN

CENNÍK INZERCIE V KREMNICKÝCH NOVINÁCH NÁJDETE NA  
www.kremnica.sk.

Radi vám pomôžeme na:
0908 296 312, noviny@kremnica.sk 

alebo v Kultúrnom a informačnom centre mesta Kremnica.

RIADKOVÁ INZERCIA
KUKS - výroba nábytku na mieru. Tel.: 0950 529 824, 0918 760 762,

www.kuks.sk

Predám novú pascu na líšky, rozmer 140/60/40cm, cena 95 euro.
Tel.:0907 181 800.

Pripravím žiakov deviatych ročníkov na monitor 2020 a prijímacie 
skúšky z matematiky. 0907 829 461

Spomíname na svojich blízkych

Dňa 8. marca uplynie 1 rok ako odišla naša najdrahšia 

Anna Páchniková. 

S láskou a úctou spomínajú manžel, dcéra s rodinou, 
syn a ostatná rodina.

To, že sa rana zahojí, to je len klamné zdanie. V srdciach 
nám bolesť zostala a tiché spomínanie. 

Tichou spomienkou sme si 10. 2. 2020 pripo-
menuli smutné 20. výročie, kedy nás opustil 

milovaný manžel 

Arpád Juriš, 

ako aj 10. výročie úmrtia syna

Ing. Jozefa Juriša

a 4. výročie úmrtia dcérky 

Evy Hermannovej.

Ťažko je bez vás žiť.
Kto ste ich poznali, venujte im tichú spomienku.

Irena Jurišová s rodinou.

Spomíname na svojich blízkych
Slzy často kanú po lícach...aj keď čas plynie,

spomienky a láska zostávajú v našich srdciach.

Si vietor, ktorý odhŕňa vlasy z môjho čela, slnko, ktoré 
hladí moje líca, hviezdy vyvolávajúce zasnený úsmev 
na mojich perách a si aj mesiac prinášajúci spánok na 
moje unavené viečka. Si vzduch, ktorý dýcham, voda, 

ktorou zaháňam smäd. Si moje všetko.
Ľúbim ťa. Mama.

Už je to rok...
23. 2. 2020

Dňa 9. marca 2020 si pripomenieme 10. výročie úmrtia 

p. Anny Plavcovej. 

Na milú, láskavú a obetavú mamu, starú mamu, sestru a tetu si často 
spomínajú dcéra a syn s rodinami a sestra s rodinou.


